
Anmeldelser

L. E. Faurholdt Jensen: Vikingernes 
Danmark. Den sømilitære Ledingsorga- 
nisations administrative Inddeling, og 
De danske Bispedømmer o. 1140. Aal
borg Universitetsforlag 1993. 135 s., 
168 kr.
Bogen rum m er følgende hovedafsnit: Indled
ning; De danske Bispedømmer og det danske 
Kongerige o. 1140; Ledingsorganisationens 
Grundlag; Om Vikingeringborgenes G rund
plan; Den æ ldste Vikingeringborg; Kong Knud 
II den stores Krigsudbud i 1016; Ledingsorga
nisationens Udvikling fra o. 850 til 1016; Kon
klusion; Summary; L itteraturfortegnelse; No
ter; Indeks.

Bogen er ikke let a t læse og forstå. Op til 
10-14 linjer uden punktum  forekommer jæ vn
ligt; sæ tningsbygningen er ofte kompliceret; 
terminologien er stedvis ejendommelig; det er 
tit vanskeligt a t følge argum entationen -  ikke 
m indst de mange sam m enstillinger af tal og 
beregninger; og typografien gør det vanskeligt 
a t skelne mellem hovedafsnit og underafsnit. 
Selv bogens titel er svær a t forstå. Man undres 
over sam m enhængen mellem dens forskellige 
elem enter, og hovedtitlen, der s tå r alene på 
bogens omslag, er vel til bondefangeri. Den 
dæ kker i alt fald ikke indholdet. Sum m ary er 
på meget dårligt engelsk.

Den slags kunne m åske tilgives, hvis ind
holdet var in teressan t. Bogen er angiveligt et 
forskningsarbejde, og forfatteren er dr. phil. 
fra H istorisk In s titu t ved Odense U niversitet. 
Vikingernes D anmark  danner fortsæ ttelsen af 
og afslutningen på tre  tidligere udgivne væ r
ker inklusive disputatsen  (jfr. anmeldelse af 
det seneste i Fortid og N u tid  1993, s. 85f.). 
Form ålet er a t søge a t fastlægge den sømili
tæ re ledingsorganisations geografisk-adm ini- 
strative udform ning i perioden fra o. 850 til 
1016, og de danske bispedømmers og det dan
ske kongeriges udstræ kning o. 1140 (s. 7). Det 
sker ved inddragelse og sam m enkædning af 
vidt forskellige kilder fra vidt forskellig tid 
(bl.a. forarbejderne til C hristian  V’s M atrikel 
1688) uden videre diskussion af deres kilde
værdi i den aktuelle sam m enhæng . Disse kil
der bruges bl.a. til talm æssige udregninger, 
hvis resu lta ter stø tter forfatterens teser. Der 
er tilsyneladende et s tæ rk t begrænset eller

manglende kendskab til tidligere forskning 
omkring mange af de behandlede emner. Det 
generelle kendskab til den periode, som bogen 
ifølge titlen  om handler, er desværre heller 
ikke særlig stort.

Det er um uligt a t gå ind på alle de gebeter, 
anm elderen opfatter som problematiske. Men 
her er nogle eksempler: U dgangspunktet er 
»Landskipenkapitlet« i Knytlinge saga. Det 
pågældende afsnit findes blandt historierne 
om Knud den Hellige og rum m er en beskri
velse a f D anm ark, hovedsagelig opbygget efter 
landets bispedømmer og med angivelse også 
af, hvor mange k irker der er, og hvor mange 
skibe, der s tå r til kongens rådighed i de en
kelte bispedømmer. A fsnittets indhold dateres 
til ca. 1140 ud fra en argum entation på 7 linjer 
uden noter (s. 13), og det angivne an tal skibe/ 
»skipen« bruges kontant i de videre udregnin
ger og i argum entationerne om bispedømmer, 
det danske kongerige og ledingen. Det menes 
f.eks., a t an tallet a f skibe »ligefrem proportio
nalt« er udtryk for de enkelte bispedømmers 
indtæ gter -  men hvad er sam m enhængen dér?

Og kan et afsnit i Knytlinge saga overhove
det bruges som kilde til ledingen i vikingetiden 
eller til detailoplysninger om forhold i D an
m ark o. 1140? Der er almindelig enighed om, 
at sagaen formentlig blev til omkring 1260, og 
nogle af de bevarede islandske håndskrifter er 
fra o. 1300. Forfatteren er ukendt; muligvis 
var han Olaf Thordarsson, en nevø til Snorre 
Sturluson, der havde opholdt sig i D anm ark en 
tid. Ikke m ange ville udnytte en passage a f et 
sådant litte ræ rt væ rk som det gøres a f F au r
holdt Jensen. H an får im idlertid oplysninger 
fra 1680’erne til a t støtte sin udlægning.

Forfatteren m ener altså, a t ledingsorganisa- 
tionen med landets inddeling i skipen mv. o. 
1140 nu er k larlagt og springer tilbage til 
Knud den Stores angreb på England i 1016. To 
versioner af Den angelsaksiske Krønike op
lyser under dette år, a t Knud kom med sin hæ r 
og 160 skibe. Dette opfattes uden videre som 
en ledingsflåde -  forfatteren er åbenbart ikke 
bekendt med, a t det snarere drejer sig om en 
sam ling lith, frivillige sam m enslutninger af vi- 
kingebander (jfr. bl.a. Niels Lund i Anglo- 
Saxon England  15, 1986), og at Knud på det 
tidspunkt ikke var konge a f Danm ark. Ud fra 
komplicerede tal udregninger, og med inddra
gelse a f bl.a. antallet a f krumvæggede huse 
(»kaserner«) i jyske og fynske trelleborge, inkl.
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en helt hypotetisk storborg i Vejle men uden 
Trelleborg på Sjælland, m ener forfatteren at 
kunne rekonstruere et ledingsopbud i 1016 
med 160 skibe, med skibsbesætning på 5120 
mand, foruden angrebsstyrke ombord på 5120 
m and og med reserver k lar til overførsel til 
England på 10240 mand. Deltagerne kom fra 
Nordvestjylland, Sydøstjylland, Nordfrisland 
og Fyn og flåden om fattede også kongens eget 
skib (s. 107). Anmelderen kan kun opfatte 
dette som talm agi og galim atias.

Men der er mere: Ledingsorganisationen føl
ges med hele fem faser tilbage til o. 850. Da 
begyndte den, i Nordvestjylland. Næste fase 
var i H arald B låtands regeringstid. Han 
kunne m ønstre 48 skibe og 6016 m and og op
førte til dem den hypotetiske Vejleborg med 48 
»kaserner«; derpå erob redes Sjælland og 
Norge, og Trelleborg på Sjælland blev opført 
som tvangsborg. Men det var uden forborgen, 
for udregninger a f m ålesystem er for denne 
borg angiver forskelle mellem hovedborg og 
forborg: ergo er forborgen opført senere (for
fatteren  kender vist ikke de dendrokronologi- 
ske resu lta ter, der bl.a. tyder på sam tidighed 
mellem hovedborg og forborg. Og han kender 
åbenbart heller ikke Holger Schmidts og Helge 
Nielsens undersøgelser a f borgenes og husenes 
afsæ tningssystem er og m åleenheder, som har 
andre resu lta ter, og som i det m indste burde 
være diskuteret). Tredje fase var under Svend 
Tveskæg, der opførte Aggersborg. Fjerde fase 
var en udbygning nødvendiggjort a f de stadige 
angreb på England. Og nu blev også Fyrkat og 
Nonnebakken opført (kender forfatteren mon 
dendrodateringen a f Fyrkat, der svarer til 
Trelleborgs: o. 980?). Ledingens femte fase da
teres til 1016. Den er allerede omtalt.

Der findes m ange fan tasier om vikingetiden, 
også i bogform, og trelleborgene indgår i 
m ange a f dem. Somme tider er det underhol
dende læsning, og der m å være rum  for h isto ri
ske rom aner med vekslende forhold til kilde
m aterialet. Men det er en anden sag at udgive 
et »forskningsarbejde« på et universitetsforlag 
og med støtte fra Carlsbergfondet. H er forven
te r m an substans. Det er der desværre ikke i 
denne bog. Mon forlag og fond h a r læst i m anu
skriptet? Også som historisk rom an er den 
desværre umulig.

Else Roesdahl

Sissel F. Plathe: Sankt Barbara i Dan
mark. Varde Artillerim useum 1993. 48 
s., 75 kr.
I denne fine lille bog, der udgives af Varde 
A rtillerim useum , beretter kunsthistorikeren 
Sissel P lathe levende og kyndigt om den old-

kristne helgeninde B arbara. At artillerim u
seet s tå r bag udgivelsen skyldes, a t Sankt B ar
bara  er skytshelgeninde for blandt andre a rtil
lerister og minører!

Bogen rum m er afsnit om helgendyrkelsen 
generelt og om forskellige Barbara-legender 
som i Legenda Aurea fra 1200-tallet og au 
gustinererem itten Johann  von Wacherzeeles 
version fra slutningen af 1300-tallet.

Det længste afsnit, som er forfatterens 
egentlige forskningsmæssige indsats, er en 
oversigt over middelalderlige Barbara-frem - 
stillinger i danske kirker. Det er lykkedes for 
Sissel P lathe at finde frem til 94 endnu be
varede gengivelser i kalkm alerier, altertavler, 
kirkelige tekstiler og alterudstyr fra ca. 1325 
til reformationen. E fter gennemgangen a f et 
udvalg af disse følger et overskueligt katalog 
over sam tlige fremstillinger.

Bogen kan læses med udbytte af alle in te r
esserede og kræ ver ingen særlige forudsæ t
ninger. Farvebillederne, der er optaget a f foto
graf ved H ærens Artilleriskole, H enning C. 
Skov, er en fryd for øjnene.

-  Kun én lille anke: På side 8 skriver Sissel 
Plathe, a t usikkerheden med hensyn til om 
Sankt B arbara nogensinde h a r eksisteret som 
historisk person, sandsynligvis var en a f  g run
dene til at slette hende som helgen i 1969. B ar
bara er ikke slettet som helgen, men ligesom 
Sankt Georg taget ud a f den for hele den katol
ske kirke gældende helgenkalender. Og det er 
noget andet -  heldigvis!

Hans Jørgen Frederiksen

Scandinavian Atlas o f Historie Towns. 
No. 7. Denmark. Køge 1500-1950. By 
Marie Bach, Ole Degn and Povl Strøm
stad. Danish Committee for Urban Hi
story. Odense University Press 1993. 
190 s + 27 kort, 30 kr.
Som num m er tre  i ræ kken a f fem planlagte 
byatlas h a r Den Danske Komite for Byhistorie 
i 1993 udsendt Atlas over Køge 1500-1950. Ud
givelsen indgår i serien Scandinavian A tlas o f  
Historie Towns. De tidligere publicerede atlas i 
denne serie er Finland: Abo (1977) og Borgå 
(1977); Island: Reykjavik  (1988); Sverige: Upp- 
sala (1983); Danm ark; Ribe (1983) og Stege 
(1987). Endnu resterer for D anm arks vedkom
mende atlas over Randers og Svendborg. For 
Sveriges vedkommende drejer det sig om Fa
lun, S trøm stad og Visby. Og for Norge, der 
endnu ikke h a r publiceret noget, drejer det sig 
om Bergen, Stavanger og Arendal.

Initiativet til og retningslinjer for atlaspro
jek te t kom i 1968 fra Commission In ternatio
nale pour l'Histoire des Villes. Der er siden
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udgivet m ere end hundrede a tlas over europæ
iske byer. E t hovedformål med den skandina
viske atlasræ kke er a t fremlægge sam m enlig
nelige oplysninger fra de udvalgte byer. Det er 
således vedtaget a t belyse forhold vedrørende 
areal, bebyggelse, befolkning, erhvervstopo- 
grafi og socialtopografi. I øvrigt henvises til 
anm eldelser af de to tidligere publicerede dan
ske atlas (Historisk Tidsskrift 1988, s. 403f; 
Fortid og N u tid  1990, s. 291-293).

Kortene i hvert atlas består dels a f repro
duktioner af gamle, originale kort, dels af m a
trikelkort og endelig nytegnede tem atiske kort 
med m atrikelkortet som kartografisk grund
lag. I de foreliggende danske atlas er basis
kortet et rentegnet m atrikelkort fra ca. 1870. 
For Køges vedkommende er det m atrikelkortet 
fra 1863, som M atrikelarkivet h a r rentegnet 
for S tatens H um anistiske Forskningsråds pro
jek t »Middelalderbyen«. Dette kort er også ba
sis for et arbejdskort til kopiering som hjæ lpe
middel ved egne Køge-studier.

Hele kortgrundlaget for Atlas over Køge er 
velbeskrevet i det indledende afsnit. Det frem 
går, a t det tidligste kort, der viser byen med 
angivelse a f k arreer og gadeforløb, er tegnet af 
E rik Dahlberg som led i Karl X Gustavs be- 
fæ stningsplan for byen, idet Køge i 1659 var 
svenskekongens hovedkvarter under belejrin
gen a f København. Da befæstningsarbejdet i 
1660 om trent var tilendebragt, opmålte Erik 
Dahlberg byen igen og tegnede et nyt kort. 
Begge kort er m edtaget i Atlas over Køge. Det 
bem ærkes, a t to frem træ dende danske karto
grafer, søkortdirektør Jens Sørensen og chefen 
for generalstabens topografiske afdeling, O.N. 
Olsen, begge h a r haft næ r tilknytning til Køge 
og dermed særlige forudsæ tninger for a t ud
føre kort og prospekter af byen. Førstnævnte 
boede i Køge i 27 år, og sidstnæ vnte var født i 
byen. De er rep ræ senteret med henholdsvis et 
kort fra 1693 (Jens Sørensen) og et kort fra 
1810 (O.N. Olsen).

Fælles for de danske atlas er tre  nøgleår: 
1682 (grundtaksten), 1761 (den første b rand
taksation) og 1870 (det første nøjagtige m atri
kelkort), idet en sam ling af da ta  og kort om 
disse å r giver mulighed for sam m enlignende 
studier. For Køges vedkommende opereres 
med yderligere to nøgleår: 1640 og 1950. For 
hvert nøgleår er opstillet en tabel over alle 
Køge-skatteborgeres bopæl (1640, 1682 og 
1761 angivet ved fjerding og skatteborgernum 
mer; 1870 og 1950 ved m atrikelnum m er), e r
hverv (med fagkodeangivelse) og ska tteansæ t
telse (1640, 1682 og 1761) eller indtæ gt (1870 
og 1950). Tabellerne er sidestillet i et 37 sider 
stort skema, der tillige fungerer som jævnfø- 
ringsregister. Det er dette skatteborgerskem a, 
der er grundlaget for de nytegnede erhvervs- 
og socialtopografiske kort. Skem am aterialet er

Anm eldelser
for hvert nøgleår ind tastet i en database, der 
er tilgængelig på diskette på Køge Museum og 
Køge Byhistoriske Arkiv. I alt rum m er ske
m aet ca. 800 erhvervsbetegnelser.

Som i de øvrige atlas er der etableret for
skellige oversigter for hvert nøgleår over ska t
teborgernes fordeling, eksempelvis på e r
hvervsgrupper, med angivelse a f den enkelte 
gruppes procentvise andel af byens samlede 
skat pågældende år. Tilsvarende er tegnet kort 
over de store erhvervsgruppers bopælsforde- 
ling (1. købmænd og handlende, 2. embeds- og 
bestillingsm ænd (fra 1870 suppleret med 
funktionærer) og 3. håndværkere). Ligeledes 
er der etableret kort over skatteydergrupper
nes bopælsfordeling (øverste gruppe 10%, 
næstøverste 10% og nederste 80%).

Kildegrundlaget er som i de øvrige atlas råd- 
stuearkivets grundtakster, b randtaksationer 
og ligningslister, suppleret med borgerskabs- 
protokoller og kæm nerregnskaber. D ertil kom
m er kom m unearkivets byggesager.

Af det store folketællingsm ateriale er kun 
tæ llingen 1870 eksplicit benyttet (s. 9 og s. 35 
note). Det kan undre, a t m an ikke h a r ud
ny tte t den m askinlæ sbare edb-udgave a f folke
tællingen 1787, der findes i Køge Byhistoriske 
Arkiv eller i det m indste Erik Gøbels analyse 
af denne tæ lling i artik len  om Køges befolk
ning omkring 1787 {Køge Studier 1988, s. 4— 
37).

Af benyttet u tryk t m ateriale i øvrigt skal 
nævnes de af Wilh. v. Antoniewitz udarbejdede 
ejerlister over ejendomme i Køge ca. 1960-75 
og Børge Greens uddrag af ark ivalier i Rigs
arkivet og Landsarkivet for Sjælland vedrø
rende Køge. Begge sam linger findes på Køge 
Museum.

Den lokalhistoriske litte ra tu r, herunder 
Køge Bys Historie 1288-1988 I-II, 1985 og
1988, er flittigt benyttet i den 40 sider store 
redegørelse, der indleder værket.

Atlas over Køge er udarbejdet a f m useum s
inspektør M arie Bach fra Køge Museum sam 
men med to veteraner inden for dansk byhisto
risk  forskning, Ole Degn og Povl Strøm stad. 
Det rep ræ senterer som de øvrige byatlas en 
stor og gedigen arbejdsindsats. Foruden a t le
vere vægtigt basism ateriale til kom parative 
byhistoriske studier, vil det foreliggende atlas 
kunne inspirere til nye undersøgelser, gerne i 
det forsømte tidlige nittende århundredes 
Køge.

Grethe Ilsøe
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Steffen Heiberg: Enhjørningen. Corfitz 
Ulfeldt. Gyldendal 1993. 288 s. + 16 s. 
ill., 368 kr.
Til evig spot, skam  og skændsel s tå r der på den 
ejendommelige skam støtte, som fra 1664 til 
1842 var opstillet på det sted på det nuvæ 
rende Gråbrødre Torv i København, hvor Cor
fitz Ulfeldt og Leonora C hristina havde deres 
privatbolig i de knap 15 år, hvor de spillede 
hovedrollen på den danske politiske scene. 
Skam støtten (som m ærkeligt nok ikke spiller 
nogen rolle for Heiberg!) fortæ ller om det gan
ske usædvanlige had, som ram te Corfitz U l
feldt, et had som ikke h a r m ange paralleller i 
danm arkshistorien. E t så ekstraordinæ rt had 
til en enkeltperson kræ ver naturligvis en for
klaring. Var m anden virkelig så ualmindelig 
ond og forfærdelig, som vi alle læ rte i skolen, 
eller blev han  syndebuk for en fejlslagen poli
tik, der førte til ydmygende nederlag til sven
skerne i 1645 og i 1658, og herunder gamle 
D anm arks territoriale lem læstelse og totale 
økonomiske deroute? E r tiden kommet til en 
rehabilitering a f Ulfeldt i lighed med den, som 
»forræderen« Erik Scavenius h a r opnået de se
nere år? Om hustruen  Leonora C hristina er 
der skrevet m angt og meget, og inden for de 
sidste ti å r h a r hun væ ret genstand for en 
hård t tiltræ ng t om vurdering væk fra den 
gamle heltinderolle og over i et m ere reali
stisk, men knap så uskyldsrent rollefag. Hun 
h a r stedse væ ret sat i centrum , hvilket på 
mange m åder h a r skygget for en ordentlig be
handling a f husbonden Corfitz Ulfeldt, selv om 
det m å siges a t være noget a f en flothed, når 
Heiberg i sit forord hævder, a t han h ar skrevet 
den første biografi over Ulfeldt i 168 år. Læs 
B irket-Sm iths tobinds biografi om Leonora 
C hristina fra 1879-1881, og det vil fremgå, a t 
den handler lige så meget om Ulfeldt, og det 
samme gælder i virkeligheden i større eller 
m indre grad om stort set alle seriøse Leonora 
Christina-biografier fra det sidste hundredår.

Dette skal dog langtfra opfattes som en k ri
tik  af, at vi nu takket være Steffen Heiberg fra 
Frederiksborgm useet (Leonora Christina-kul- 
tens gamle arnested) h a r fået en ny, tidssva
rende og selvstændig biografi over dette m æ r
kelige m enneske Corfitz Ulfeldt. For han er 
moro kompliceret a t komme ind på livet a f end 
konen. Ikke bare fordi hans korrespondance er 
skrevet på alle de europæiske hovedsprog, el
ler fordi kildem aterialet i virkeligheden er re t 
så m angelfuldt (vi ved således ikke stort, før 
han 1636 i en alder a f 30 å r gifter sig med 
Leonora Christina), men fordi hans personlig
hed til alle tider h a r væ ret noget a f en gåde, 
der i virkeligheden aldrig er blevet tilfredsstil
lende løst.

Det er derfor med betydelig spænding og ret 
så store forventninger, m an griber Steffen Hei- 
bergs nye bog om Corfitz Ulfeldt. Men gør m an 
det i håbet om at finde en radikal omvurdering 
a f personen Ulfeldt og hans indsats i dan
m arkshistorien, så bliver man skuffet. Heiberg 
h a r nuanceret og på nogle om råder ved arkiv
studier suppleret vores viden om rigshofme- 
steren, men i det store og hele er det en meget 
traditionel synsmåde, og for gamle kendere af 
Ulfeldt er der faktisk in te t væsentligt nyt at 
hente i denne bog.

Heiberg h a r bestem t skrevet en meget 
spændende og læseværdig biografi, som krono
logisk følger hovedpersonen fra vugge til grav, 
og han  leverer et væld a f oplysninger, ikke 
bare om personen Ulfeldt, men i høj grad til
lige om den danske og europæiske politik i 
m idten a f 1600-årene, som Ulfeldt var så ivrig 
en m edspiller i. Vi s tå r over for et særdeles 
gedigent stykke historieskrivning, lærd, men 
alligevel let læseligt, fuldt a f henvisninger til 
et meget om fattende kildem ateriale, og med et 
utrolig flot overblik over hele periodens kom
plicerede historiske udvikling. Heiberg kan 
kunsten  a t fortælle en god og spændende h i
storie, men han løser ikke gåden om Corfitz 
Ulfeldt for sine læsere, og han  stiller i virkelig
heden flere spørgsmål, end han giver svar. 
Men hvad der alligevel savnes m est i bogen, er 
virkelig nye oplysninger og spændende nytolk
ninger. Heiberg kan, som alle historikere før 
ham , ikke døje sin hovedperson. H ans afsky 
for Ulfeldt og dennes politiske metoder er et 
bærende tem a i hele bogen, hvis 300 sider såle
des tjener til endnu en gang a t cem entere den 
gode gamle opfattelse af danm arkshistoriens 
største forræder. I den forstand er bogen altså 
ingen nyskabelse, tværtim od får skurkete
m aet en ekstra omdrejning, og m an kunne lidt 
drilsk beskylde Heiberg for med denne bog at 
have rejst endnu en skam støtte over Ulfeldt, 
som om den første ikke var tilstrækkelig. Hei- 
bergs karak teristik  af Ulfeldt er kras og kom
promisløs: Selvovervurderende projektmager, 
storbedrager og fan tast, et af de få eksempler 
på kvalificeret vanvid, som danm arkshistorien 
kan opvise, en person uden normale hæ m nin
ger, og meget m ere af samme kaliber. Beskri
velsen a f Ulfeldt er virkelig så gennemført ne
gativ, a t den under læsningen gang på gang 
vækker til modsigelse, isæ r når det gælder Ul- 
feldts rolle op til 1648. E r det således rimeligt 
uden anden egentlig bevisførelse end »samti
dige iagttagere« at tillægge Corfitz Ulfeldt ho
vedskylden for de store toldforhøjelser i s lu t
ningen a f 1630’erne, en politik, som førte til 
den nederlandsk-svenske alliance i 1640, der 
skulle blive en katastrofe for D anm ark i Tor- 
stenssonkrigen få år derefter (s. 36)? Heiberg 
m ener det, og han begrunder det med, a t det
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står i al fald fast, at den eventyrpolitik Chri
stian 4. slog ind på i foråret 1638 tidsmæssigt 
falder samm en med, at Ulfeldt rykkede frem i 
forreste række som rådgiver. A rgum entationen 
er svag og overser fuldstændig C hristian 4.s 
veldokum enterede lyst til selv a t bestemme 
udenrigspolitikken, og er netop den ganske 
sene udnævnelse a f Ulfeldt til rigshofm ester i 
1643 ikke et tegn på, a t kongen ikke ønskede 
en M azarin ved sin side, men en loyal em 
bedsmand, der kunne udføre hans ordrer og gå 
til hånde? Det er i virkeligheden ganske tyde
ligt, a t sam arbejdet mellem kongen og hans 
svigersøn fungerede udm æ rket, så længe C hri
stian  4. var i stand til a t regere med fuld kraft. 
E fter Kolberger Heide 1644 svækkes kongen 
fysisk og psykisk. Han er i virkeligheden ikke 
længere i stand til a t regere. Overblikket og 
den enorme arbejdsevne går tabt, og i breve 
klager han  nu over konstant søvnløshed og 
ondt i hovedet, som jeg altid var drukken, si
den den tid m it øre blev slagen i sønder og højre 
øje fik  skade. Det har givetvis ikke væ ret no
gen let sag at omgås den plagede og irriterede 
konge, der gerne ville, men ikke længere 
kunne, holde de m ange sager i hovedet, men 
som stadig på alle mulige m åder søgte a t blo
kere de initiativer, som den ambitiøse sviger
søn søgte a t tage på egen hånd. I årene før 
ulykken i 1644, hvor kongen var i besiddelse af 
sin fulde arbejdsevne, blev Ulfeldt holdt i kort 
snor, hvad brevene dem imellem tydeligt viser. 
Derfor m å C hristian 4. efter min m ening bære 
sin store del a f skylden for D anm arks politiske 
svækkelse i disse vigtige år.

Heiberg h a r selvfølgelig re t i, a t Ulfeldt i 
allerhøjeste grad m isbrugte sin nyvundne 
m agtposition såvel økonomisk som politisk, og 
i, a t han  ikke var næ r så dygtig en statsm and, 
som han  selv troede, men det sker først for 
alvor med svigerfaderens svækkelse. Ulfeldt 
får ikke m agten i D anm ark i 1638, som Hei
berg m ener, men i vinteren 1644/45, og han 
kan derfor ikke alene bære ansvaret for den 
antinederlandske politik, der førte til Tor- 
stenssonkatastrofen. Kongen selv m å bære sin 
del. Derfor v irker det heller ikke rimeligt, når 
Heiberg s lu tter sin behandling a f svenskekri
gen 1644-1645 af med følgende karak teristik  
af Ulfeldt: Afgørende for Ulfeldt var ikke en 
sags indhold, men derimod de muligheder, den 
gav ham  for at bringe sin person i centrum  (s. 
46). D ette passer fint til Frederik 3.s tid, men 
ikke til årene før 1645, hvor sæ tningen efter 
min m ening burde lyde: »Afgørende for Ulfeldt 
var ikke en sags indhold, men hvad svigerfar 
m ente om den«! Men Heiberg er så fikseret på 
sin skurk, a t han  ikke opdager de forskellige 
tem pi i udviklingen af det selvovervurderende 
m agtm enneske Ulfeldt. Det er faktisk lige før,

a t m an får den tanke, a t Heiberg mener, a t 
Ulfeldt er født som skurk, og at han med mo
derm ælken fik indpodet sit rebelske sind.

Forræderen er et af nøgleordene i Ulfeldts 
bevægede karriere. K arakteristisk  nok bruger 
Heiberg halvdelen a f sin bog, årene fra flugten 
i 1651 til døden på Rhinen i 1663, på dette 
tem a, som er ganske velbelyst i k ildem ateria
let, b landt andet kan Heiberg afsløre et fransk 
forsvarsskrift, som hidtil h ar ligget upåagtet i 
arkivet, men som ikke fortæ ller noget egentlig 
nyt. E t andet vigtigt nøgleord i Ulfeldts k a rri
ere er storbedrageren, men her kniber det helt 
anderledes med dokum entationen. Ikke sådan 
at forstå, a t vi ikke ved, hvad Ulfeldt ejede. 
Det h a r vi vidst, siden professor Molbech i 
1842 udgav en spændende artikel om Ulfeldts 
»midler og rigdom« i Histot'isk Tidsskrift, og 
Heiberg træ kker endnu en gang de fan tastiske 
sum m er op for læseren. Ulfeldt var styrtende 
rig, ejede vel et par millioner daler, et svim
lende beløb for en statsem bedsm and, der s ta r
tede sin karriere med en betydelig gæld, som 
ikke arvede noget a f betydning, og som ikke 
ejede noget særligt jordegods. Altså siger al 
fornuft, a t m anden m å have tilsvindlet sig be
tydelige midler, men spørgsm ålet h a r altid væ 
ret, hvordan han  gjorde det. Formodninger h a r 
der væ ret nok af: Korruption, svindel med le
verancer til hæ r og flåde, skjulte returkom m is- 
sionsaftaler med statens leverandører, nepo
tism e m.v., og noget i den retn ing m å der da 
også have været, men beviserne h a r altid 
manglet. Det gør de desværre stadig, th i Hei
berg løser ikke gåden for os, men nøjes med at 
referere gamle synspunkter. I pressens bety
delige foromtale af bogen blev det slået stort 
op, a t Heiberg i A m sterdam  havde fundet Ul
feldts hemmelige bankkonto, »hvor rovet var 
indsat« (Politiken 14.10.1993). Men hvad dre
jer det sig om? En konto på »sølle« 52.000 da
ler, en brøkdel a f »rovet«, som kan sæ ttes i 
relief ved at erindre, a t Ulfeldt i sit eksil i 
Sverige i 1654 kan låne dronning C hristina
200.000 daler på én gang, og hendes efterfølger 
Karl X Gustav 90.000 daler kort tid efter, sam t 
i øvrigt låne penge ud til højre og venstre. 
Selvfølgelig førte Ulfeldt enorme pengebeløb 
ud a f D anm ark i de gode år, men bankkontoen 
i A m sterdam  er blot én af m ange pengean
bringelser, en dråbe i havet. Den kommission 
som blev nedsat for a t se Ulfeldts regnskaber 
igennem efter flugten i 1651 kunne ikke bevise 
bedragerianklagerne, og Heiberg kan heller 
ikke: I  mange år havde der verseret rygter om, 
at Ulfeldt sluttede kontrakter med bestikkelse 
og modtog returkommission. Men ikke i ét ene
ste tilfælde kunne kommissionen påpege d i
rekte svindel (side 134). Ulfeldt skjulte sine 
bedragerier (som logisk set m å have fundet
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sted) så godt, a t vi nok aldrig finder de beviser, 
der ville kunne holde i en retssag, og derfor er 
der heller ikke på dette punkt noget nyt at 
hente i bogen.

Var Ulfeldt hemmelig katolik, og agent for 
denne tro i det protestantiske Danm ark- 
Norge? Denne overraskende nye vinkel på Ul- 
feldts karriere  blev åbnet af bl.a. Vello Helk i 
en artikel i Kirkehistoriske Sam linger  1987, og 
er i virkeligheden det eneste virkelig nye i 
udforskningen a f Ulfeldts liv. Men var han 
virkelig troende katolik? Kan de breve, som 
blev udvekslet mellem Ulfeldt og den katolske 
nuntius, kardinal Chigi i 1646, bære en så 
dram atisk  konklusion? Brevene er af sikker
hedsgrunde re t intetsigende, og de indberet
ninger, som Chigi sendte til sine foresatte i 
Vatikanet, er fulde af fejl og misforståelser. 
S ikkert er det, a t Ulfeldt ville fremme en 
større tolerance overfor katolikker i Norden, 
men var han  selv i h jerte t katolik, ligesom 
dronning C hristina a f Sverige var det? Efter 
gennemgangen a f kilderne konkluderer Hei
berg klogt: Tilbage bliver spørgsmålet, om Ul
feldt virkelig var katolik, eller om der er tale 
om fantasterier og en politisk gam bling a f  
eventyrlige dimensioner? (side 75).

Spørgsmålet er velstillet, for in te t i Ulfeldts 
karriere  tyder på, a t han  skulle have væ ret 
troende katolik. Måske i en kort periode som et 
modelune, men sådan for alvor konvertit? Nej, 
det virker ikke særlig sandsynligt. Det virker 
snarere som om U lfeldtparret havde den in tel
ligentes kølige distance til religion. De købte 
krucifikser, men m est fordi de var kunstvæ r
ker a f Rubens og lignende. På trods af de 
nævnte forbehold kan Heiberg alligevel ikke 
frigøre sig fra tanken om, at Ulfeldt virkelig 
var katolik, og kendt som sådan af bl.a. konge
huset i Frankrig. Ulfeldts kodenavn i Vatika
net var »Enhjørningen«, og netop dette kalder 
Heiberg sin bog. At dømme Ulfeldt katolik på 
baggrund a f Chigis rapporter til V atikanet er 
det samme som a t dømme gamle DDR-borgere 
for holdninger, som stå r nedfældet i en betalt 
agents rapport i S tasiarkivet i Berlin. At U l
feldt flirtede med katolicismen s tå r fast. Om 
han  var katolik, eller hvorfor han ellers gjorde 
det, er fortsat en gåde, der er uløst.

Meget kunne i øvrigt drages frem i en sådan 
anmeldelse, for Corfitz Ulfeldt er en person, 
der ikke er sådan a t blive klog på. Steffen 
Heiberg h a r leveret et velskrevet og probert 
forsøg på a t træ nge ind i dette på en gang 
dygtige og afsindige m enneskes verden. Andre 
vil være uenige i hans konklusioner, men så
dan vil det altid være, og en person som Ulfeldt 
vil sikkert til alle tider kunne få historikerne 
på barrikaden.

Hans Bjørn

Jakob Vedsted: Farvergården i Ebeltoft
-  En bygning og et håndværks historie. 
Ebeltoft Museum 1993. 115 s., 148 kr.
Lad mig tils tå  med det samme: Jeg er forud
indtaget. Jeg  er født og opvokset i Ebeltoft. Jeg 
kunne have væ ret en a f de sm å piger på foto
grafiet side 82. Min skole var næ rm este nabo 
til Farvergården -  jeg stod faktisk i skolegår
den den dag i 1954, da m an var i gang med at 
bygge de nye drengetoiletter og det lange cy
kelskur, og gravem askinen kom så tæ t på 
stald- og ladelængen, a t den styrtede sammen. 
Jeg kan endnu genkalde mig synet af den 
gamle farver, der, før han brød sam m en i gråd, 
med højre næve knytte t og højt hævet, råbte 
afmægtige forbandelser mod dem, der havde 
forårsaget sam m enstyrtningen, og jeg kan hu 
ske, a t min mor syntes, a t det var så synd for 
den rare  gamle mand.

Jeg  kastede mig derfor over Jakob Vedsteds 
bog med den ekspatrierede lokalpatriots dræ 
berinstinkt over for alt, hvad »tilflyttere« til
lader sig a t mene om ens hjemegn, men lad 
mig straks understrege, a t der ikke blev brug 
for det -  tværtim od. Det er nemlig blevet en 
usædvanlig dejlig bog, og jeg h a r ikke kunnet 
præ stere bare én eneste bedrevidende hoved
rysten.

Bogen indledes med en såre nyttig, kortfa t
tet, men, så vidt jeg kan bedømme, alligevel 
udtømm ende gennemgang af farverhåndvæ r
kets historie. Sådan noget kan  vi bruge på 
museerne! H erefter følger en grundig redegø
relse ikke alene for Farvergårdens historie, 

' men for farverhåndvæ rkets i Ebeltoft i sin hel
hed -  en temmelig dram atisk  historie, præget 
a f fa llitter og tvangsauktioner, ja, endog 
gældsfængsel, for byen var egentlig for lille og 
oplandet for tyndt befolket til a t kunne ernære 
en så specialiseret håndvæ rker, og n år der i 
perioder var hele to, der forsøgte sig, så m åtte 
det jo gå galt. K arakteristisk  nok drejer den 
æ ldste omtale a f en farver sig om en voldssag 
fra 1696 -  farveren h a r overfaldet sin tjene
stepige, fordi hun gerne ville have sin løn. I 
Ebeltoft h a r næverne altid siddet løst, og ifølge 
Ebeltoft Folketidende (som m an som fraflytter 
naturligvis abonnerer på) gør de det jævnligt 
endnu. -  Af dette afsnit frem går det i øvrigt, at 
forfatteren h a r formået a t tilegne sig det lo
kale sprog, og det er noget, vi indfødte sæ tter 
pris på!

En utilsigtet, men for lokalhistorikeren lyk
kelig følge a f fallitterne og tvangsauktionerne 
er de ekstra  boopgørelser, de medfører, og som 
glimrende supplerer arve skifterne. Ud over a t 
belyse, hvad en farver m åtte råde over, n år 
han skulle bruge sit håndværk, får m an også
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som en fin sidegevinst oplyst, hvordan en 
standsm æ ssig begravelse tog sig ud i Ebeltoft i 
1823. Men der er på den anden side på ingen 
måde tale om en blot og bar, ukritisk  gen
givelse a f arkivstof. Det er i alle tilfælde velan
bragt i den sam m enhæng, hvori det forekom
mer.

Historien om farverhåndvæ rket i Ebeltoft er 
også historien om, hvordan m an tilpasser sig 
lillebyens trange forhold. E fter et mellemspil 
m idt i 1800-årene, hvor m an havde forsøgt sig 
med en dam pm askine, gik m an hen imod å r
hundredets slutn ing tilbage til den gam mel
dags produktionsform, hvor hestegangen le
verede kraften. Med den almindelige tilbage
gang for farverihåndvæ rket m åtte m an des
uden finde på andre m åder a t skaffe sig ind
tæ g ter på. M an modtog rensetøj for et firm a i 
Århus og farverens kone supplerede med 
fransk vask og strygning sam t blom stersalg -  
farvergårdens have var endnu i min barndom 
på en varm  som m erdag en kølig, insektsum - 
mende, dybgrøn, fortryllet enklave m idt i al 
turisthalløjet, som det også fornemmes på bil
ledet side 92. Jeg  m å af sted næ ste sommer og 
se, om den er det endnu, og om den sagnom
spundne cem entgrotte stadig findes!

Farvergården overlevede sig selv, takket 
være farverdynastiet Petersen, og takket være 
turism en, der ram te Ebeltoft engang i dette 
århundredes begyndelse, og som siden har 
overskyllet byen som en flodbølge, der stadig 
tru e r med a t udslette det særpræg, der var 
dens egentlige tiltræ kning. E fter 1925 farve
des der ikke m ere i Ebeltoft, og i stedet be
gyndte Johan Petersen mod en beskeden be
taling at vise tu ris te r run d t i farveriet. På et 
tidspunkt fik m useum sinspektør H ans Lassen 
fra N ationalm useet øje på det klenodie, som 
det in tak te  farveri var, og fra hans undersø
gelse stam m er de m ange frem ragende fotos fra 
farveriet, der blev taget i 1948, og som blev 
publiceret i Fra Nationalmuseets Arbejdsmark 
1949, men gengivelsen er langt bedre i Jakob 
Vedsteds bog. Særlig meget holder jeg a f det 
dejlige billede a f Johan Petersen, der vasker 
tøjet før farvningen (side 96). Det udstrå ler 
den ro og beskedenhed, men også den bevidst
hed om eget værd, der prægede dette sm ukke 
gamle m enneske, når m an tra f  ham  i byens 
gader, eller når han  viste run d t i sit hjem (jo, 
vi var der naturligvis med skolen). På trods af 
farveriets lukning havde den gamle m and be
varet sin faglige stolthed in takt. H an var 
håndvæ rker, ikke turistklovn.

Bogen er præ get a f forfatterens kærlighed 
til og engagem ent i em net, og personskildrin
gen er nænsom  -  der scores ingen billige poin
te r på at udlevere lillebyens m ere eller mindre 
sære eksistenser, eller på at hænge lokalpoliti
kere ud. Frøknerne Graff er skildret med stor

forståelse, og om de svære år indtil byen over
tog ansvaret for Farvergården i 1974 siges der 
det nødvendige, selv om mere kunne have fri
ste t en forfatter med m indre selvdisciplin.

Den egentlige godbid, set fra en arkæologs 
side, h a r jeg gemt til sidst: N ærm est i en bi
sæ tning får forfatteren givet et yderst plausi
belt bud på, hvem der kan have ejet D anm arks 
største sølvskat fra Svenskekrigenes tid, de 
12.121 sølvmønter og 42 stk. sølvtøj, der i 1968 
blev fundet ved Balle, der ligger nogenlunde 
midtvejs mellem Ebeltoft og Grenå. Jeg  skal 
ikke her afsløre, hvem det er, ud over a t det 
naturligvis h a r noget med Farvergården at 
gøre, men jeg kan anbefale forfatteren a t gå 
videre med sagen!

Og så skal jeg til slut indrømme, a t jeg fak
tisk  ikke havde væbnet mig med den »ekspatri
erede lokalpatriots dræberinstinkt«, sådan 
som jeg hævder det i indledningen; for bogen 
om farvergården er ikke den første a f Jakob 
Vedsted, som jeg h a r haft fornøjelsen a f at 
læse. Den er kun den seneste i en ræ kke a f 
lokalhistoriske skrifter om Ebeltoftem ner, som 
jeg gennem en årræ kke h a r læst med glæde og 
udbytte -  ikke m indst den, hvori forfatteren 
h a r tu rdet gøre op med den renæssancem yte, 
som N ationalm useet i forbindelse med en re 
staurering  i 1906 var med til a t opbygge om
kring byens rokoko-rådhus fra 1789. Tro mig: 
Det kræ ver mod og m andshjerte i Ebeltoft! 
(Jakob Vedsted: Det gamle rådhus i Ebeltoft. 
Ebeltoft Museum 1989). Jakob Vedsteds skrif
te r — og ikke m indst den her anm eldte bog -  er 
en af de lykkelige følger af, a t danske m useer 
(og arkiver) i løbet a f de seneste par å rtie r h a r 
fået faglig ledelse, og a f det lokale engage
ment, det sædvanligvis h a r haft til følge. At 
den oven i købet er velskrevet, og a t den også 
er sm uk og h a r velvalgte og velgengivne illu
strationer, er en for læseren meget velkommen 
sidegevinst!

Vivi Jensen

Ole Mørkegaard: Søen, slægten og hjem
stavnen. En undersøgelse a f  livsformer 
på Abenråegnen 1700-1900. Udgivet af 
Etnologisk Forum i samarbejde med Aa
benraa Museum. Museum Tusculanum, 
Københavns U niversitet 1993. 190 s., 
198 kr.
Den foreliggende bog udspringer a f forfatte
rens m agisterafhandling ved In s titu t for euro
pæisk folkelivsforskning ved Københavns U ni
versitet, og det oplyses, a t afhandlingen er ud
videt til sin nuværende form i forbindelse med
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forfatterens ansæ tte lse som kandidatstipen
diat ved samme institu t. Ved In s titu t for euro
pæisk folkelivsforskning udklækkes som be
kendt de danske etnologer, og det proklam eres 
da også højt og tydeligt i indledningen, a t der 
her er tale om et etnologisk studie.

Forfatteren angiver a t have to æ rinder med 
den foreliggende bog.o Dels a t foretage en em 
pirisk analyse af Abenråegnens m aritim e 
miljø i 1700-1800-årene, dels a t afprøve frugt
barheden a f etnologen -  og vejlederen -  Tho
mas Højrups livsformsanalyse på et historisk 
m ateriale.

I den em piriske undersøgelse a f søfarten og 
det m aritim e miljø i Åbenrå og omegn kommer 
forfatteren godt run d t om emnet. Læseren får 
god besked om søfartens udvikling, flådens 
størrelse og det tæ t sammenvævede netvæ rk 
a f lokale redere, kaptajner, skibsbyggere, køb
mænd, sejlmagere, rebslagere m.fl., der alle 
mødtes i en fælles interesse omkring skibs
farten. Åbenrå var en a f sværvægterne inden 
for dansk søfart i denne periode, så m an m å 
sige, a t det er et vægtigt emne for såvel sø- 
fartshistorien som lokalhistorien.

Afhandlingen bygger i udstrak t grad på fo
religgende undersøgelser af søfart og lokal h i
storie, men hovedvægten lægges på Åbenrå 
Museums betydelige sam linger a f erindringer, 
interviews og arkivudskrifter vedrørende det 
lokale søfartsmiljø. Også de publicerede m er
kantilkalendere er benyttet, mens m an kan 
undre sig over den tilsyneladende meget spar
somme inddragelse af det store og spændende 
m ateriale, der beror på Rigsarkivet og ikke 
m indst på landsarkivet i Åbenrå, hvor de sæ r
lige søfartsarkiver og toldarkiver m å antages 
at rum m e væsentlige oplysninger for en u n 
dersøgelse som denne.

Med udgangspunkt i det benyttede kildem a
teriale og ved en inddragelse a f Thomas Høj
rups livsform sanalyse er det forfatterens am 
bition a t nå frem til en mere nuanceret indsigt 
i det lokale søfartsmiljø og isæ r i kaptajnernes 
og redernes livsform. Det m å også medgives, a t 
forfatteren i sin undersøgelse n år frem til en 
ræ kke fintm æ rkende konklusioner omkring 
slægtens, hjem stavnens og den fælles lokale 
interesses betydning for investeringerne i sø
farten. Men det forekommer nærværende an 
melder, a t tilsvarende konklusioner sagtens 
kunne være nået uden de om stændelige og 
gentagne teoretiske udredninger omkring livs
formbegrebet, som tynger fremstillingen. Det 
er ét problem.

Et andet problem er forfatterens fuldstæ n
dig ukritiske anvendelse a f vejlederen Thomas 
Højrups begrebsapparat. Der er næppe nogen 
tvivl om, a t den helhedsbetragtning a f sam 
fundet, som livsformbegrebet implicerer, er en 
gevinst for såvel historiske som nutidsrettede

analyser -  akkura t på samme måde som hel
hedsbetragtningen inden for f.eks. m arxistiske 
undersøgelser er det. Men det er problem atisk, 
a t forfatteren uden videre anvender det høj- 
rupske begrebsapparat uden hverken at næv
ne — endsige gendrive — den kritik , som h ar 
væ ret re tte t mod det. E t kig i litte ra tu rlisten  
viser, a t en m arkant metodisk k ritiker som 
f.eks. historikeren Steen Busck end ikke er 
nævnt.

E t tredje problem omkring anvendelsen af 
livsformbegrebet opstår, idet forfatteren ukri
tisk  overfører Thomas Højrups nutidsrettede 
konkret-em piriske livsformspecifikationer på 
fortidige forhold. N ærværende anm elder kan 
ikke se andet, end at det er a t gøre vold på 
historien a t overføre begreber som den selver
hvervende livsform, lønarbejderlivsformen og 
den karriereorienterede livsform til analyser 
af det m aritim e miljø i Åbenrå i 1700-1800- 
årene. I praksis viser det sig da også a t have 
den konsekvens, a t forfatteren m å arbejde 
med så m ange urene former og konkrete varia
tioner, a t begreberne udvandes.

Det er min overbevisning, a t den helhedsbe
tragtning, som livsformbegrebet indebærer, 
gør livsform til et nyttig t rammebegreb, også i 
historisk anlagte analyser. Men det kræver, at 
der i hvert enkelt tilfælde m å frem analyseres 
specifikke livsformer, der er funktionelle -  el
ler i hvert fald ikke dysfunktionelle -  i relation 
til den produktionsmåde, der er ram m esæt- 
tende i den konkrete sam fundsform ation, der 
er genstand for analysen.

F.eks. er det absurd -  som det sker i denne 
undersøgelse — a t operere med en lønarbejder
livsform i samfund, hvor lønarbejde kun h ar 
m arginal betydning, og det er ahistorisk at 
anvende et begreb som den selverhvervende 
livsform i et samfund, hvor den enkeltes ud
foldelser foregår inden for snævre ram m er, 
fastsat a f købmandsgilder, håndvæ rkerlav og 
grandelav. En analyse a f et sam fund i over
gangsfasen mellem feudalism e og kapitalism e 
fordrer anderledes historiefølsomme begreber.

Endelig bør det også nævnes, a t forfatterens 
anvendelse a f den m arxistiske terminologi om
kring begreberne produktionsm åde og sam 
fundsformation forekommer noget fremmede 
og omvendte for anm elderen, der ellers m ener 
a t have et re t godt kendskab til disse begreber 
og deres anvendelse inden for forskellige forsk- 
ningstraditioner.

Alt i a lt er der her tale om en undersøgelse 
med m ange gode m om enter i den konkrete 
analyse, men som desværre tynges unødigt af 
alt for meget akademisk-etnologisk begrebsar- 
tisteri. Med inspiration i begrebet etnocen- 
trism e, der refererer til et etnisk snæversyn på 
andre kulturer, kunne en anm elder med bag
grund inden for historievidenskaben derfor fri
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stes til a t betegne den foreliggende bog som 
noget etnolog-centristisk.

Thomas Bloch Ravn

Gitte Nødskov: Landlige tekstiler fra 
H im merland og Kjær Herred fra midten  
a f 1700-årene til midten a f  1800-årene. 
Udgivet af Historisk Samfund for Him
merland og Kjær Herred, Ålborg Histo
riske Museum og Danske Folkedansere
1992. 314 s.
Det er en indbydende bog -  tryk t på glittet 
papir og med gode farvebilleder, foruden en 
mængde i sort/hvidt.

Hensigten med bogen er a t vise nogle af de 
landlige tekstiler og følge dem gennem skif
tende m odepåvirkninger fra aristokrati og bor
gerskab, jvf. indledningen.

Bogen er k la rt disponeret med følgende em 
ner: Brug og sam m ensæ tning a f dragtdelene. 
Kilder til bestem melse a f tøjets alder. Stof
fernes oprindelse og videre forarbejdning. H er
efter følger så de to hovedafsnit, hvori de be
varede dragtdele beskrives -  henholdvis 
m ands- og kvindetøj.

Bogens styrke ligger i bredden -  i gennem 
gangen a f navnlig lokale m useers sam linger af 
landlige tekstiler fra H im m erland og Kjær 
herred  med afstikkere til naboegnene. Des
uden omtales relevante tryk te kilder, hvori be
skrivelser a f dragtskik forekommer. Med hen
syn til dragtdelenes brug og sam m ensætning, 
så slu ttes der løbende hovedsageligt ud fra to 
sam tidige men ikke lokale skildringer ved 
henholdsvis provst C aspar Schade fra Mors i 
1807 og Eskel Sørensen fra Nordvestfyn i 
1815. Og dagbogsoptegnelser efter fæstebonde 
C hristian Andersen i Nr. Tulstrup bruges som 
et godt men knap så lokalt eksempel på teks
tilernes herkom st og fremstilling. Læseren ta 
ges så a t sige ved hånden gennem littera turen , 
opslagsbøger og diverse optegnelser, sam t fire 
udvalgte skrifter, hvor m an kom mer tæ t på 
m enneskeskæbnerne.

En svaghed ved bogen i forhold til m ålsæ t
ningen er det, a t læ seren ikke inform eres mere 
om egnen og dens sociale og erhvervsmæssige 
forhold i perioden ud over i meget generali
serende term er. Der levnes således ikke læ 
seren mulighed for fuldt ud a t bedømme drag
ternes udseende og stiltræ k  -  eller kulturens 
veje og vildveje i forhold til m odepåvirkninger 
fra aristokrati og borgerskab. Hvilken betyd
ning h a r f.eks. de lokale godser og købstæder, 
og det a t Limfjorden stræ kker sig lige ned midt 
i området?

En dybere indsigt i dette vanskeliggøres n a 

turligvis af, a t en stor del a f de bevarede d rag t
dele er a f ukendt præcis herkomst. Men det 
skal understreges, a t en sådan oversigt og 
grundig gennemgang af bevarede dragtdele er 
forbilledlig og ville være ønskelig på ethvert 
kulturhistorisk  lokalm useum  -  og endnu en 
kraftig  påm indelse om, a t dragternes bag- 
grundsoplysninger er det en hel del værd at få 
med, mens tid er.

Bogen er i øvrigt blevet til foranlediget a f en 
udstilling på Ålborg historiske Museum i an 
ledning a f Danske Folkedanseres dragtstæ vne 
i 1992. Udgiveren forholder sig i efterskriften 
til folkedragtsbegrebet med bem ærkningen om 
folkedanseres forkærlighed for uniformering. 
Med bogen er der således givet også folkedan
sere et mere nuanceret grundlag a t bedømme 
egnens dragtskik ud fra.

Mette Eriksen Havsteen-Mikkelsen

KG . Holch Andersen: Nykøbing Mors i 
tekst og billeder 1800-1940. Morsø Lo
kalhistoriske Forlag 1990. 160 s., 288 
kr.
Esben Graugaard og Bent T. Holm: Det 
gamle Holstebro. Holstebro Museum 
1993. 150 s., 195 kr.
Som lokalhistoriker s tå r m an ofte i den situa
tion a t skulle producere en let tilgængelig ind
gang til (dele af) om rådets historie, eller m an 
har allerede produceret nogle artik ler, som 
burde sam les til en udgivelse. Det kan være 
svæ rt a t gøre, for resu lta te t kan komme til at 
blokere for en m ere sam let og dybere gennem 
gang a f historien; men på den anden side vil 
denne m åske ikke komme i mange år. Det er 
disse overvejelser, der først kom mig i ta n 
kerne ved gennem læsningen af de to værker.

Ingen a f bøgerne giver sig ud for a t være 
mere, end de er. Allerede i forordet til bogen 
om Nykøbing siges det, a t den ikke er dæ k
kende, men a t ideen er a t give dem, der in te r
esserer sig for Nykøbing, en m ulighed for a t få 
besvaret spørgsmål om en del a f byens historie 
og borgernes virke. Med vilje er den kronolo
gisk opdelt, 1800-1850 (7 sider), 1850-1880 
(28 sider), 1880-1900 (38 sider) og 1900-1940 
(76 sider). Tyngden kommer således til a t ligge 
omkring byens industrialisering 1880-1920. 
Da em nerne så godt som udelukkende er e r
hvervsvirksom heder og offentlige institu tio 
ner, kan m an sæ tte et spørgsm ålstegn ved nyt
ten af denne opdeling, idet introduktionen til 
de enkelte tidsperioder er meget kortfa tte t - så 
overblikket kommer ikke frem. Til gengæld er 
gennemgangen af de enkelte industrielle v irk
somheder (herunder østersfiskeriet og -be-
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handlingen), aviserne og bankerne udm ærket. 
På sin vis løses herm ed problemet, for senere 
bind vil kunne dække den øvrige del af e r
hvervslivet (håndværk, handel), befolkning, 
bebyggelse osv.

Bogens svaghed er, a t overblikket aldrig 
kommer frem. Til dels skyldes det emnevalget, 
men der er meget få overvejelser om stru k tu r 
og udvikling — teksten  er kun beskrivende. 
Styrken er en velafvejet beskrivelse med det 
væsentlige nævnt, og en velskrevet tekst. Der 
er m ange illustrationer; de er meget velvalgte 
og illustrerende med en fyldig og uddybende 
billedtekst. Det er en bog, som morsingboerne 
utvivlsom t vil være glade for.

Det gamle Holstebro er femte bind i serien 
om det gamle Holstebro fortalt i billeder. Den 
s tå r selvstændigt, idet den er stykket sammen 
af tyve små artik ler, som efter a t have være 
bragt i det lokale blad er blevet revideret og 
yderligere illustreret. Em nerne er hen tet fra 
de seneste godt 100 år. A rtiklerne er korte, 
4-10 sider, og selv om de er blevet revideret 
siden avisartiklen, skyldes differencen pri
m æ rt billedstoffets omfang. Over halvdelen af 
pladsen er optaget af billeder. A rtiklerne om
fatte r prim æ rt skildringer a f enkeltpersoner, 
virksom heder eller bygninger -  naturlige em 
ner for avisartikler. »Smørmarie«, Færch-hu- 
set, Postgården, bomhuset, jernstøberiet -  væ
sentlige og kendte indslag for de lokale. E n
kelte historier fanger for en udenforstående: 
100-års jubilæ et for stavnsbåndsløsningen 
førte til kam p mellem Højre og Venstre, så der 
kom ikke m indre end to stavnsbåndsm inde- 
sten.

Problem atikken ved a t genudgive denne 
sam ling avisartikler som bog er den banale: 
nogle a f em nerne er så omfattende, a t avisar
tiklerne dårligt kan tåle bogformens mere be
standige præg. De virker tynde -  hvilket til 
dels kan skyldes mangel på kildem ateriale. En 
mere gennemgående revision ville have væ ret 
på sin plads. Emnevalget i sig selv er nemlig 
udm ærket. I høj grad er der trukket på lokal
arkivets avisregistrering. Det h a r givet nogle 
spændende illustrationer; til gengæld h a r man 
til tider brugt avisstoffet, hvor det ikke har 
større relevans. Som ved den foregående bog 
h a r m an m ange og velvalgte billeder med god 
og fyldig billedtekst. I forordet er nævnt, at 
m an til dels bygger på erindringsstof -  det 
kunne utvivlsom t være anvendt i større grad 
til a t give teksten fylde og atmosfære. Alt i alt 
er der tale om en sam ling spredte glimt fra 
Holstebros historie, som er gengivet i en sm uk 
og velfortalt opsætning. Den bliver garan teret 
en salgssucces som de fire foregående bind.

Selv om de to bøger h ar lidt forskellig til
gang til em net, h a r de alligevel samme træ k 
ved at være beskrivende, ikke reflekterende.

De henvender sig udelukkende til de lokale 
(det er også her, institu tionernes bagland og 
køberne er). Begge er udtryk for den glædelige 
tendens, der h a r væ ret i de seneste år, a t ud
nyttelsen af billedm aterialet er blevet langt 
bedre, både i valg, gengivelse og billedtekst. 
De er forholdsvis billige -  og vil nok kunne 
tjene pengene hjem på det lokale salg.

Peter Korsgaard

Kaj Sekkelund: Søfart, handel og bonde
økonomi. Thisted 1814-50. Knakken 
1993. 153 s., 158 kr. Fås hos Lokalhisto
risk Arkiv for Thisted Kommune.
I de seneste å r h a r studiet a f de klassiske køb
m andsgårde i 1700- og 1800-tallet fået en op
blomstring. En af de konklusioner, som m an 
um iddelbart synes at kunne drage, er, a t der 
er væsentlige forskelle i købm andsgårdens 
profil fra Thisted over Lemvig, Odense og Hol
bæk til Roskilde.

Kaj Sekkelund h a r til sin m agisterkonferens 
skrevet speciale om Thisted, og specialet er i 
bearbejdet form udgivet som bog. At det blev 
Thisted, skyldes forfatterens personlige til
knytning, og m an kan spekulere på, om de 
andre byer i om rådet ville have væ ret lige så 
m arkante. Thisted var geografisk placeret i 
skæ ringspunktet mellem limfjordshandelen, 
en N ordsø/Skagerrak-orienteret søfart og en 
sydvendt heste- og studehandel. Men Agger- 
tangens gennem brud 1825 og sejløbets uddyb
ning 1836 ændrede to talt m ulighederne for de 
vestlige limljordsbyer, og Thisted havde i 
1860’erne Jyllands fjerdestørste handelsflåde. 
E t a f spørgsmålene bliver derfor naturligvis, 
hvor meget den generelle væ kst spillede ind i 
forhold til de ændrede handelsm æssige m uligheder.

I 1814 var der tre  typer handel. Skudehan
delen på Norge var prim æ rt bondesøfart, hvor 
korn udveksledes mod træ , dog med et vist 
købm andsengagem ent i kapitalkræ vende træ 
last/jernoplag. Limfj ordshandelen var en til
svarende kom bination af bondesøfart og køb
m andsengagem ent i det vestlige limfjordsom- 
råde. Endelig var der forbindelsen til den store 
omverden, som næ sten to ta lt blev kontrolleret 
a f Alborg. Passagen gennem Aggerkanalen ef
ter 1836 ødelagde Ålborgs dominans, og i de 
følgende år voksede handelen, først med Al- 
tona som den dominerende, derefter England. 
Også norgeshandelen gik i stigende grad over 
Thisted. Men allerede før kanalen var der ten 
denser til dette handelsm ønster med udskib
ningshavn i Klitmøller, så kanalen forstæ r
kede blot en tendens.

Den øgede fjernhandel ændrede byens
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struk tu r. Rederikøbmændene blev i stigende 
grad den dominerende gruppe, og specialise
ringen sa tte  ind. En opdeling i rederikøb
m ænd/grossister, specialhandlere, detailhand
lere og fabrikanter bliver naturlig , mens køb
m andsgårdenes traditionelle engagement i 
avlsbrug og brændevinsbrænding var i tilbage
gang. Opdelingen a f købm ændene sa tte  sæ r
ligt ind fra slutningen a f 1820’erne. Fysisk gav 
det sig udslag i en kvarterdannelse og en cen
trering  a f dele a f handelen. V æsentligst var de 
større krav til kapitalen. De købmænd, som 
ikke havde råd  til a t sprede deres vareindkøb 
på flere grossister, men som -  m åske a f m an
gel på kapital -  var bundet til en enkelt, gerne 
i Ålborg, bukkede i stort omfang under.

Købmændenes økonomiske profil var noget 
anderledes end så m ange andre steder. Det 
skyldtes i nogen grad den store rederivirksom 
hed, men også en m anglende vægt på avlsbrug 
og isæ r brændevinsbrænding. Det sidste træ k  
bekræftes a f Raw ert (Kongeriget D anm arks in 
dustrielle Forhold, 1849), og m an kan spørge 
sig selv, hvorfor det var tilfældet. Måske skyl
des det delvis den særlige handel på England 
og Norge, delvis hjem m ebrænderiets omfang i 
Thy?

Men også den særegne bondeøkonomi var 
med til a t give købm ændene en særlig profil. 
Handelen med heste og stude gik uden om 
købm ændene og gav tidligt bønderne en pen
geindtægt. De store m arkeder spillede også en 
rolle som alternativ  til købm andshandelen. 
Selv om kornhandelen steg væsentligt i sidste 
del a f perioden, var der tale om en stor net- 
toim port for den handel, som gik gennem køb
m ændene -  og det prægede også deres profil.

Endelig er også i bogen en beskrivelse af 
bondeøkonomien, mere præcist m arkederne, 
studeeksporten, uldhandelen, dyrkningssyste
m er m.m.

Det første store afsnit, 0111 søfarten på Thi
sted tolddistrikt, giver et meget spændende og 
suveræ nt overblik over udviklingen i handels
m ønstrene med hensyn til både varetyper, va
rem æ ngder og destinationer. Den kædes ud
m æ rket sam m en med forholdene på land. Et 
spørgsmål 0111 kildegrundlaget er dog på sin 
plads. Beskrivelsen er så godt som udeluk
kende baseret på toldm ateriale, og det kan 
give nogle skævheder, som im idlertid knap 
nok diskuteres. Der findes bl.a. en behandling 
a f problemet, Helge Hammer: Handel og søfart 
på Kalundborg 1730-1798 (utrykt speciale, 
Københavns U niversitet), som viser svaghe
derne, og hvori havneregnskaberne er benyttet 
til kontrol a f toldm aterialet. For selv 0111 der 
ikke findes meget havneregnskabsm ateriale 
bevaret for Thisteds vedkommende, kunne en 
kontrol være foretaget.

Det andet store afsnit, om købmændene på

land i Thisted, supplerer sm ukt det første, så 
søfart, bystruk tu r og købm andsprofiler kombi
neres. Man kunne dog godt savne en overvej
else af, hvorfor Thisteds købmænd adskilte sig 
fra så mange andre. Ved gennemgangen slog 
det mig, a t flere væsentlige kilder til købsta
dens s tru k tu r og økonomi ikke var blevet an 
vendt, bl.a. ligningslisterne, opmålingerne til 
bygningsafgiften 1803 og 1851 sam t nogle af 
b randtaksationerne, men de findes ikke be
varet i særligt omfang for Thisteds vedkom
mende (ifølge Landsarkivet i Viborg). De ville 
have kunnet supplere den gode gennemgang.

Bogen bæ rer noget præg af a t være et om
arbejdet speciale. For en forfatter er det svæ rt 
a t skære fra. For læseren kan det være svæ rt 
a t bevare overblikket mellem så m ange detal
jer, som nu engang skal med, og enkelte afsnit 
h a r heller ikke den store betydning for hel
heden -  selv om de vil være meget in teressan te 
for de lokale. Illustrationerne er meget gode, 
men graferne kan være et problem. Enkelte 
gange kan m an ikke se, om de er akkum u
lerede eller ej, og i et enkelt tilfælde (s. 125) er 
grafen meget uoverskuelig.

Interesserede i handels- og købstadshistorie 
bør læse denne bog som rum m er flere nye 
aspekter isæ r inden for handel og søfart. Med 
den er flere nuancer kommet til vores forstå
else a f den klassiske købmandsgård.

Peter Korsgaard

Knud B. Christoffersen: Købstaden Fre- 
derikssunds historie 1801-1970. Bd. 2: 
1901-1970. Forlaget Thorsgaard 1993. 
512 sider, 598 kr.
Bind 1 a f Købstaden Frederikssunds historie 
1801-1970, der er anm eldt a f undertegnede i 
Fortid og N utid  34, 1987, s. 101-103, behand
lede det 19. århundrede i tre  hovedafsnit, dæ k
kende årene 1801-1850, 1850-1885 og 1885- 
1900. I bind 2 videreføres denne opbygning 
med en opdeling i to hovedperioder 1901-1940 
og 1940-1970, men således a t de første 40 år 
får to store afsnit, de sidste 30 å r ét. Endvidere 
har forfatteren i dette bind valgt a t bygge sin 
skildring af byens historie op omkring en gen
nem gang af byens gader og huse, af dens virk
somheder, institu tioner og foreninger inden 
for de to hovedperioder. Disse gennemgange 
optager en meget væsentlig del af bogens ca. 
500 sider, således a t det er begrænset, hvad 
der er af sam m enfattende skildringer a f ud
viklingen og a f de ændringer, som er sket i 
dette århundrede.

Indledningsvis bringes et afsnit »En ny tid«, 
der forsøger a t skildre nogle væsentlige for
hold, som ændrede folks hverdag i det 20. å r
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hundrede. Det drejer sig først og frem m est om 
forbedringer inden for sundhed, hygiejne og 
renlighed, men også om de drømme, planer og 
kampe, som Frederikssundborgerne havde el
ler førte omkring deres by. Forfatteren ønsker 
herm ed at anslå nogle hovedtem aer for ud
viklingen dels i dette århundrede og dels i F re
derikssund.

H erefter følger et afsnit om befolkningsud
viklingen 1901-1940 (s. 17-22), der har sin 
fortsæ ttelse i begyndelsen af tredje hovedaf
snit (s. 340-343) om den tilsvarende udvikling 
1940-1970. Også i afsnit om udviklingen in 
den for industri, håndvæ rk og handel, der 
kommer spredt run d t omkring i bogen, er -  
stø ttet af en del tabeller -  sam let kommen
ta re r til byens befolkningsmæssige, sociale og 
økonomiske udvikling set i relation til den ge
nerelle udvikling i Danm ark.

I øvrigt er det første hovedafsnit først og 
frem m est en gennemgang af byens gader, huse 
og m ennesker i det nævnte tidsrum , hvor vi 
følger forfatteren på en vandring rund t i byen 
og ser på byens huse og de ændringer, der sker 
med dem, og hører om de m ennesker, der har 
ejet dem eller boet her. Dette afsnit bygger 
videre på tilsvarende afsnit i bind 1, hvor vi 
var run d t i byen i 1801 -  ud og ind a f alle byens 
30 huse -  og i 1870. Da byen er vokset kraftigt, 
kan det ikke blive lige så grundigt, og alligevel 
m å jeg som anm elder og ikke-Frederikssund- 
boer indrømme, a t tu ren  faldt mig lidt vel lang
-  ca. 130 sider — selv om den blev le tte t gen
nem de mange illustrationer og kort, der viser 
byens udvikling inden for de ca. 40 år. Men for 
»de indfødte« er dette afsnit sikkert særdeles 
in teressan t læsning, ikke m indst på grund af 
det store galleri a f personer og slægter, som 
her passerer revy, men også fordi m an gennem 
tekst og billeder får et godt indtryk a f byens 
fysiske udvikling i denne periode, bl.a. med 
frem væksten a f v illakvarterer isæ r nord for 
den ældre bykerne. Billeder og tegninger illu
s trerer de skiftende stilarter.

Andet hovedafsnit med overskriften »Frem
skridt og krise 1901-1940« og tredje hovedaf
snit, der h a r fået titlen  »Vikingetiden« efter de 
vikingespil, som fra 1952 gjorde Frederiks
sund landskendt, er hver på ca. 170 sider og 
h a r nogenlunde samme opbygning. Udviklin
gen inden for byens erhvervsliv skildres med 
gennemgang a f alle byens større industri- og 
handelsvirksom heder, hvorefter følger skil
dringer af havn, jernbane og postvæsen, lokal - 
og landspolitik, kom munens forvaltning, sko
leforhold sam t foreningsliv. I afsnittene om 
foreninger bringes der oversigter over alle for
eninger i Frederikssund, kronologisk opbygget 
efter deres stiftelsesdato eller -år. Bag disse to 
oversigter (s. 303-304 og 483), der knytter sig 
til tilsvarende oversigter i bind 1, ligger der et

kolossalt registreringsarbejde, og de giver i sig 
selv et vældig godt indtryk også a f de æ ndrin
ger i sam fundslivet, som er sket i de sidste ca. 
150 år.

I disse to hovedafsnit er det således e r
hvervsliv, fællesskab og fritidsliv, som be
handles, prim æ rt på grundlag af en skildring 
af virksomheder, institu tioner og foreninger. I 
afsnitte t om tiden 1940-1970 er der im idlertid 
ikke blevet plads til den samme grundige skil
dring af byens gader og huse som for perioden 
1901-1940. Her er der m ere tale om en over- 
sigtsm æssig gennemgang af boligbyggeriet ef
te r 1940, dvs. med omtale isæ r af det sociale 
boligbyggeri og af parcelhusbyggeriet, sam t et 
kort afsnit om bym idtens m odernisering med 
gadegennem brud og nedrivninger a f mange 
ældre bygninger. Forfatterens holdning hertil 
m ærkes som en undertone i teksten -  m an gik 
i 1960’erne nok lidt for vidt. Tredje hovedafsnit 
indledes i øvrigt med ca. 15 sider om besæ tte l
sestiden og afsluttes med et kort afsnit om 
kom munesam m enlægningen, der fører skil
dringen frem til 1970.

Men åre t 1970 udgør ikke noget særlig klart 
skel i byens udvikling. At det her som i andre 
nyere byhistoriske frem stillinger er valgt som 
slu tår, hæ nger sam m en med, a t vi er vænnet 
til a t tæ nke i adm inistrative enheder. Den 
gamle købstad udgør en sådan enhed, også kil- 
demæssigt, og derfor slu tter dens historie i 
1970, hvor de adm inistrative græ nser ændres. 
Men er det rigtigt, a t Frederikssunds historie 
efter 1970 er noget helt andet end før 1970, 
fordi der kommer store landom råder med til 
kommunen? E r der ikke også før 1970 en sam 
m enhæng mellem land og by, som det er vig
tig t a t få skildret i byens historie? Købstaden 
Frederikssunds historie viser i hvert fald efter 
anm elderens mening, a t der ligger et klarere 
skel omkring 1960, dvs. omkring det tid s
punkt, hvor højkonjunkturen begynder at 
sæ tte ind. Den by, hvis fysiske, økonomiske og 
sociale s tru k tu r var skabt i begyndelsen a f å r
hundredet, ændres for alvor i 1960’erne, og det 
gælder nok for langt de fleste gamle købstæder 
i Danm ark.

At 1970 er sa t som bogens afslutning be
tyder derfor også, a t redegørelsen for byens 
fysiske væ kst og forandring, således som den 
tog fart fra 1960’erne, er underlig uafslu ttet. 
Frederikssund Nord, byens store byudvik
lingsområde, ser vi kun i model, men ikke fæ r
digt -  heller ikke på noget kort, og i det hele 
taget kunne m an for tiden efter 1960 nok have 
ønsket sig en billedmæssig dokum entation, og 
i hvert fald en anvendelse afkortm ateria le , af 
samme solide omfang som for tiden 1901— 
1940. Der m angler således kort over byens nye 
yderområder. De tre  kort fra dispositionspla
nen 1961/63 er dem, der kommer næ rm est til
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at vise byens vækstom råder, men de er to talt 
uden navne og hjæ lper ikke læseren til a t ori
entere sig med hensyn til beliggenhed a f de 
nye boligområder, fabrikker og institu tioner, 
som om tales i teksten. Det er således ikke lyk
kedes anm elderen at få placeret f.eks. Am ts
gym nasiet og M arienlystskolen eller en a f de 
nye virksom heder -  Haldor Topsøes katalysa
torfabrik -  hvorom det s. 394 blot oplyses, at 
den opførtes i Engbækkrogen ved Linderup- 
gård. Kun indfødte ved, hvor det er, men et 
kort kunne have hjulpet ikke-indfødte til en 
placering. Formodentlig ligger de alle i Fre
derikssund Nord.

Bogens anvendelse a f kort er derimod i før
ste del a f bogen på linje med den overdådige 
brug afk o rt, som kendetegner bind 1. Ligesom 
i bind 1 anvendes mange steder m indre detail- 
kort i form af udsnit a f m atrikelkort eller ny- 
tegnede kort. De er nyttige, selv om de fleste er 
uden m ålestok og m angler nordpil og derfor 
kan være vanskelige a t placere i forhold til 
helheden, således som den frem går a f bykor
tene. I bogen gengives kortene fra Traps 4. og
5. udgave fra henholdsvis 1917 og 1952 sam t 
et m atrikelkort fra 1935 -  foruden udsnit af 
målebordsblade 1912 og 1943. Kortet fra 1952 
er det yngste kort, der bringes (med navne), og 
derfor s tå r skildringen a f væksten fra 
1960’erne uden den kortm æssige dokum enta
tion, som er nødvendig for a t kunne følge og 
forstå byvæksten og den byplanlægning, som 
ligger bagved.

Bogens brug af illustrationer er overdådig. 
Der er ingen farvegengivelser i bogen, men til 
gengæld h ar den en et meget stort antal sort
hvide illustrationer, vel om kring 700. Bogens 
store form at er udnytte t fuldt ud til teknisk 
frem ragende gengivelser af de m ange gode fo
tografier. Isæ r m å fremhæves de m ange bille
der a f de tre  fotografer Johannes, H elm uth og 
H enning Hansen. Fotografierne er suppleret 
med kort, tegninger og avisannoncer m.m., 
som bevirker, a t bogen næ sten  kan læses alene 
som en billedbog, ikke m indst fordi der er en 
snæver forbindelse mellem billeder og tekst. 
B illederne kommer i en sam m enhæng, der 
nøje følger bogens opbygning.

Som næ vnt h a r forfatteren valgt a t bygge 
sin skildring a f byens historie op omkring en 
gennemgang af byens gader og huse, a f dens 
virksomheder, institu tioner og foreninger in 
den for de to hovedperioder 1901-1940 og 
1940-1970. Det bevirker, a t der bliver en del 
gentagelser fra afsnit til afsnit, f.eks. i omtalen 
af de firm aer, der eksisterer både før og efter 
1940, og hvor tråden  så skal knyttes bagud til 
det forrige afsnit. Men gentagelser kommer 
også ind på anden vis, f.eks. omtales byens 
ønske om at flytte banegården både i afsnitte t 
om jernbaner 1901-1940, s. 233, og i afsnitte t

1940-1970, s. 370, hvor det så oplyses, a t øn
sket endelig gik i opfyldelse i 1989. Inden for 
hovedafsnittet 1940—1970 omtales f.eks. m u
rerm ester Anker H ansen og hans entreprenør
firm a både under afsnitte t om byggeriet efter 
1940 (s. 356) og i gennemgangen af de enkelte 
virksom heder (s. 401).

Det er naturligvis vanskeligt a t undgå gen
tagelser i et så om fattende værk, som en by
historie er, men i dette tilfælde hæ nger det 
efter anm elderens mening meget snævert 
sam m en med den opbygning, som forfatteren 
h a r valgt at give sin bog. H an h a r lagt vægt på, 
a t de enkelte virksom heder og forretninger, 
isæ r de større, får hver deres afsnit med en 
skildring a f firm aets historie og fysiske ram 
mer. Men også de personer, der h a r opbygget 
eller ledet firm aet, skal have deres plads. På 
samme måde er det vigtigt for forfatteren at få 
om talt personer i banker og sparekasser, i den 
kom munale adm inistration, inden for forenin
ger osv. Det om fattende personregister vidner 
om, hvor mange Frederikssundborgere det på 
denne måde er lykkedes forfatteren at få med i 
teksten, mange a f dem endda flere gange. Det 
gælder bl.a. byens borgmestre -  og det er nok 
ikke så m ærkeligt -  men herudover møder vi 
som gennemgående personer realskolebestyre
ren, byens slægt af storkøbmænd, lokalredak
tører, sagførere og ark itek ter som dem, der har 
sa t deres stæ rkeste præg på byens udvikling 
på flere forskellige områder. Selv om ca. 1000 
personer er om talt i teksten, bringer bogen 
kun ganske få portræ tter, ca. 40 i alt, men til 
gengæld ganske mange gruppebilleder, hvor 
byens borgere, også mange a f dem, der er 
næ vnt i teksten, træ der frem.

En anden følge af den opbygning, forfatteren 
har givet sin byhistorie med de mange gen
nemgange a f firm aer og institu tioner, er, at 
den er s tæ rk t tynget af facts. Navne, årstal, 
datoer, antal, omfang, størrelse osv. hober sig 
op i den enorm t stofm ættede fremstilling. Det 
kan være noget af en belastning for den stak 
kels læser, men det gør naturligvis, a t bogen 
kan bruges som opslagsværk, og ved sine hen
visninger kan den lede den interesserede læ 
ser/borger videre til anden litte ra tu r. Bogen er 
nemlig ligesom bind 1 udstyret med kildehen
visninger, i a lt 740. Det frem går heraf, a t ikke 
m indst lokalaviserne er benyttet som den vig
tige kilde til lokalsam fundets historie, de er 
overalt. At forfatteren i øvrigt h a r væ ret vidt 
omkring, frem går også a f kilde- og litte ra tu rli
sten.

Af en moderne byhistorie kan m an forvente, 
at den giver en sam m enhængende skildring af 
byens fysiske, økonomiske, sociale og k u ltu 
relle udvikling. Den er værket, m an vil gå til, 
hvis m an vil søge oplysning om tilstande og om 
udvikling og forandringer over tid, men den er
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også væ rket hvor m an vil søge oplysning om 
enkeltpersoner, om firm aer, institu tioner og 
meget andet. Byhistorien er også et opslags
værk. Med den opbygning Købstaden Frede
rikssunds historie har, har Rnud Christoffer
sen i høj grad gjort den til et sådant opslags
værk, selv om han  h a r gjort det lidt vanskeligt 
for læseren/borgeren at finde frem til hvor fir
m aer, institu tioner, gader og lignende er om
talt. H ans byhistorie kunne i høj grad have 
fortjent et emne- og sagregister, ja  sågar et 
stedregister, der kunne lede læseren frem til 
de steder i bogen, hvor en bestem t gade eller et 
hus er om talt. Nu m å hun nøjes med at søge 
sig vej gennem indholdsfortegnelsen.

Med hensyn til a t give den sam m enhæ n
gende skildring af byens fysiske, økonomiske, 
sociale og kulturelle udvikling s tå r Knud Chri- 
stoffersens byhistorie svagere. Sam m enhæn
gen drukner meget let i de utrolig m ange de
taljer. Det m å også erkendes, a t væ rket s tå r 
s tæ rkest i skildringen af den første halvdel af 
århundredet. Ved sit omfang, sin stofm ættet- 
hed og sin store m ængde af illustrationer, der i 
nøje sam m enhæng med bogens tekst viser så 
a t sige alle sider a f byens liv og dens udvikling, 
hævder Købstaden Frederikssunds historie sig 
m arkant blandt nyere danske byhistorier.

Henrik Fangelif)

Etatsråd H.N. Andersens livserindrin
ger. Udgivet med noter og kom m entarer 
af A. Eggers-Lura. Odense Universi
tetsforlag 1993. 274 s., 290 kr.
Af flere grunde hører H.N. Andersen til de 
gådefulde personer i nyere dansk historie. 
Først og frem m est fordi vi ikke har helt hold 
på, hvorfor han  kunne gøre denne fantastiske 
karriere. Hvilke egenskaber hos denne Skidt- 
Lises søn fra Nakskov gjorde så stort et ind
tryk hos hans m agtfulde omgivelser, a t han i 
kritiske situationer kunne blande sig i dansk 
og international storpolitik og udnytte dem til 
egne og ØKs formål?

Mens vi ved besvarelsen af sådanne spørgs
mål risikerer a t bevæge os over i psykologien, 
hvor vi som historikere skal træ de varsom t, så 
er vi på mere sikker grund, n å r vi nøjes med at 
iagttage Andersens ydre karriere. Men også i 
den h a r der væ ret dunkle punkter, som hver
ken familien eller Kompagniet indtil for nylig 
har væ ret ivrige for a t medvirke til a t belyse. 
Af uforståelige årsager. Men nu er tavshedens 
eller fortielsens dage åbenbart forbi. Anled
ningen hertil er i sig selv en in teressan t histo
rie.

Udgiveren a f disse livserindringer, den for
henværende ØK-mand A. Eggers-Lura var

som ung udstationeret i Singapore. H an for
tæller, hvad der for historikere er en rædsels- 
beretning. U nder oprydning i kontorets arkiv i 
1953 blev lokale m edarbejdere sat til a t køre 
dets arkiv på lossepladsen, for dets lokaler 
skulle bruges til kontorer. Men arkivet blev 
kørt bort ubeset og usorteret.

Heldigvis var unge Eggers-Lura nysgerrig. 
Han fik sin nysgerrighed styret ved at kigge 
dele af arkivet igennem og fandt en del in te r
essante papirer, bl.a. nogle beskadigede sider 
fra et m anuskript af H.N. Andersen. Det tog 
han med hjem.

Senere viste det sig a t være brudstykker af 
det sidste, Andersen skrev i sit liv -  Livssyn 
fra august 1937, fire m åneder før sin død. P a
pirerne indeholdt også en komplet liste over 
sam tlige e tatsrådens skrifter, hvoraf kun en 
del var udgivet og adskillige blot tryk t for
troligt som m anuskript til private formål og 
endda -  formentlig efter ansøgning -  unddra
get pligtafleveringen til Det kongelige Biblio
tek.

Deres eksistens var kun offentlig kendt fra 
to kronikker, som Politiken-journalisten An
ker Kirkeby skrev i sit blad den 2. og 3. m arts 
1938. H an havde i 1937 haft lejlighed til at 
læse dele af Andersens ukendte forfatterskab 
igennem kort før hans død.

Eggers-Lura var som ung i 1953 mere op
taget af Singapores lyksaligheder end af ØKs 
historie. Først som pensionist genoptog han 
sin interesse for Kompagniets fortid. I bibliote
ket på Handels- og Søfartsm useet på Kronborg 
fandt han et komplet eksem plar af Livssyn. Og 
hos to børnebørn af Andersen fik Eggers-Lura 
i 1991 adgang til de Livserindringer, som blev 
tryk t i 1918 i syv num m ererede eksemplarer, 
hvoraf kun de to er bevaret . Det er disse Livs
erindringer, Eggers-Lura nu h a r udgivet og 
forsynet med kom m entarer og noter, vejledt og 
b istået af professor Tage Kaarsted.

De kaster nyt lys over de mørke og ukendte 
år i Andersens liv, dvs. fra barndom men og 
frem til dannelsen af ØK i 1897, isæ r årene fra 
han i 1872 stod til søs, og til han  i 1884 gik i 
land i Bangkok og startede Andersen & Co.

Andersen var en udm æ rket skribent, en le
vende fortæ ller og glimrende iscenesæ tter af 
sig selv. I disse livserindringer dog m indre end 
i sine beretninger om den politisk-diplomati- 
ske indsats under 1. verdenskrig. Men hans 
partnere  og hjælpere undervejs til toppen får 
ikke altid, hvad der tilkom m er dem, f.eks. 
hans partnere kaptajn  P. Andersen, der er helt 
anonymiseret, eller de tre  brødre Kinch og ad
miral Richelieu.

Desværre om fatter udgivelsen af disse livs
erindringer ikke Kompagniets første storm 
fulde og formentlig også nervepirrende år med 
fejldispositioner, regnskabsfusk og bedrageri,
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som bestod i a t rejse ny kapital på grundlag af 
falske regnskaber. Regnskabsfuskeriet blev 
erkendt a f Andersen selv og in te rn t i Kompag
niet allerede i 1908 og 1912. Udgiveren har 
nem lig udeladt de 46 sider af originalm anu
skriptet, der dækker årene 1897 til 1917, da 
erindringerne blev skrevet. Begrundelsen er, 
a t denne periode a f  hans liv allerede er blevet 
indgående skildret a f  andre forfattere.

Som en af disse andre forfattere vil jeg gerne 
beklage, a t netop Andersens egen version af 
Kompagniets kontroversielle første år er ude
ladt. Til gengæld strejfer Eggers-Lura dem 
stedvis i sine noter og kom m entarer, men rige
ligt defensorisk og lidt for præget a f den ØK- 
tradition, han ellers synes delvis a t have gjort 
sig fri af.

Det gælder isæ r hans omtale a f Kinch-af- 
færen — lakmus-prøven for enhver, der beskæf
tiger sig seriøst med Andersen og ØK. Her 
havde det eksempelvis væ ret på sin plads side 
207 a t nævne, a t Andersens svoger kaptajn  
Guldberg var sideordnet direktør i Bangkok 
med Em m anuel Kinch og som sådan medan- 
svarlig for Bangkok-filialens drift i de kritiske 
første år. Men også i om talen af, a t Andersen 
ikke opfyldte afleveringspligten til Det konge
lige Bibliotek for tryk t m ateriale er udgiveren 
rigeligt defensorisk.

Livserindringer blev tryk t i m arts 1918, men 
loven om afleveringspligt med dens nye und
tagelsesbestem m elser, som Andersen senere 
gjorde brug af, blev først gennemført i 1922.

Noter og realkom m entarer er fyldige, oply
sende og professionelt udformede, men ikke 
uden fejl i detaljen. Eksempelvis var J.H. 
D euntzer professor fra 1872, ikke først fra 
1901 som anført s. 248. Prins Valdemar og 
prinsesse M arie havde ikke tre  børn som an 
givet s. 243 men fem, hvoraf Axel ikke som 
anført var den ældste. Andersens førstefødte 
søn, der døde som spæd i Bangkok, hed Jens 
Jacob som anført i slægtstavlen, ikke Carl J a 
cob som anført s. 224.

Det væsentlige er, a t Eggers-Lura -  en 
m and uden for det professionelle lav -  med sin 
ildhu og denne udgivelse fortjenstfuldt har ud 
fyldt nogle huller i vor viden, korrigeret detal
je r og kom pletteret billedet af denne m æ rke
lige mand.

Ole Lange

Nakskov. Bevaringsværdier i byer og 
bygninger 1990. Udg. af Miljøministe
riet, Planstyrelsen i samarbejde med 
Nakskov Kommune 1990. 250 kr. 
Kommuneatlas Esbjerg. Bevaringsvær
dier i byer og bygninger 1992. Udg. af 
Miljøministeriet, Planstyrelsen i sam 
arbejde med Esbjerg Komune 1992. 180 
kr.
Kommuneatlas Holbæk. Bevaringsvær
dier i byer og bygninger 1993. Udg. af 
Mijøministeriet, Skov- og N aturstyrel
sen i samarbejde med Holbæk Kom
mune 1993.
For fem år siden startede et forsøgsarbejde 
mellem Planstyrelsen -  nu Skov- og N atu r
styrelsen -  og tre  tidligere købstadskommu- 
ner, nemlig Nakskov, Roskilde og Esbjerg. For
m ålet var a t nå frem til en metode, som både 
med hensyn til produktionstid og ressourcer 
gjorde det nemt at kortlægge og registrere be
varingsvær dige huse og bymiljøer i landets 
kommuner. Fem år senere er kom m une-atlas 
nr. 35 -  over Holbæk -  på gaden, og dermed en 
passende lejlighed til at gøre en slags sta tu s 
med udgangspunkt i tre  atlas, som h a r det til 
fælles, a t anm elderen har haft sin gang i de 
kortlagte købstæder.

Tilblivelseshistorie
Selv om in itiativet til kom m uneatlasserne — 
som for Københavns vedkommende a f p rak ti
ske årsager hedder bydelsatlas -  kom fra cen
tra lt  hold, er de forskellige; dels fordi de kort
lagte byer og landskaber er det, dels fordi a r
bejdet er blevet udført a f skiftende konsulen
te r i sam arbejde med lokale planlæggere og 
historikere. 1 opbygning og form at er kortene 
dog nogenlunde identiske; først behandles 
landskabet, dernæ st byens og de enkelte kvar- 
terers bygnings- og planlægningshistorie, og 
til sidst følger en grafisk frem stilling a f de 
bevaringsværdige bygninger opført før 1940 -  
dog helt op til 1960 for Holbæks vedkommende
-  i udvalgte kvarterer og landsbyer. Teksten 
illustreres a f en ræ kke kort, tegninger og nye 
og gamle fotos. A tlasserne udgør et slags sam 
m endrag a f sam tlige de oplysninger om huse 
og bebyggelser, som er blevet reg istreret i løbet 
af undersøgelsesperioden. Disse oplysninger 
er frit tilgængelige hos kommunen eller Skov- 
og N aturstyrelsen.

Registreringer er sket ud fra en udvidet for
tolkning af begrebet bevarings værdigt. Ud fra 
snævre stil- og ark itekturhistoriske kriterier 
ville der næppe være så meget a t skrive hjem
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om, men anskues byens huse og planer fra en 
kultur- såvel som miljøhistorisk vinkel, så sti
ger deres værdi betragteligt. Form ålet med 
disse atlas er således a t synliggøre bygninger 
og bebyggelser, som hidtil h a r stået noget i 
skyggen: Sm åhusene i stræ derne ned mod 
Nakskov fjord, dobbelthusene tilhørende læ 
rernes byggeforening i Esbjerg fra 1907 -  der i 
vittige folkemunde fik navnet Klogerup -  k a r
réer i lyse og grønne omgivelser bygget af a r
bejderbevægelsens boligforeninger i 1920’erne 
og 1930’erne, et alderdomshjem tegnet af to 
kvindelige ark itek ter i 1929 til de gamle i E s
bjerg, eller de mange fine skoler og huse opført 
i Bedre Byggeskik-stil på Holbækegnen. For 
nu bare a t nævne nogle få af de mange huse, 
som er om talt i de tre  atlas. De to kom m uneat
las fra Holbæk og Esbjerg rum m er endvidere 
nogle korte portræ tter af byernes førende ark i
tek ter og bygmestre, hvorimod dette desværre 
ikke er tilfæ ldet i Nakskov. Hvorfor det kun er 
mandlige ark itek ter og bygmestre, som er om
ta lt på trods af, a t Esbjerg som næ vnt fik et 
alderdomshjem tegnet af to kvinder, kunne 
være in teressan t a t få belyst. Var der ingen 
kvinder i denne branche, eller tegnede de no
get andet end det byggeri, man(d) h a r udvalgt?

Hovedparten a f de om taltehuse stam m er fra 
købstædernes glansår omkring århundredskif
te t frem til 1920’erne og 1930’erne, hvor arbej
derne og funktionæ rerne fik råd  til -  og lejlig
hed til -  a t flytte i ark itek ttegnet hus -  selv om 
det m åske kun var typetegnet. Det er trods alt 
begrænset, hvad der er tilbage fra købstæ der
nes æ ldste tid  ud over de fine renaissancehuse 
på torvet i Nakskov. Og Esbjergs byhistorie 
går som bekendt kun tilbage til 1868-1869. 
Med til dette billede a f det danske købstads
byggeri hører im idlertid, a t byens varierende 
bygningstyper og s tila rter er vægtet meget for
skelligt fra by til by; i Nakskov behandles in 
dustribyggeriet forholdsvis indgående, i E s
bjerg er funktionalism ens huse kommet med 
lige som landskaber og landsbyernes huse bli
ver mere detaljeret beskrevet end i de to andre 
reg istranter. Og i Holbæk får skolebyggeriet 
mere omtale end i de to andre atlas tilsam m en. 
Forhold, som udspringer af atlassernes for
skellige tilblivelseshistorie, men som sam tidig 
bidrager til a t skærpe læserens opmærksom
hed over for udvælgelsen a f de øvrige huse, 
bebyggelser og kvarterer. En skepsis, som også 
er blevet luftet i Arkitektens spalter i en om
tale a f Østerbro bydelsatlas a f lokalhistorike
ren H ans Helge M adsen (Arkitekten  1993, s. 
250-252).

Kan der således spores en vis vaklen i hvilke 
typer a f byggeri og hvilke tidsperioder, som 
skal under luppen, så er det et fællestræk, at 
andet institutionsbyggeri end skoler og sana
torier både i byen og på landet gennemgående

er temmelig stedm oderligt behandlet. Det gæl
der f.eks. forsamlings- og m issionshusene, asy
ler og børneinstitutioner og alderdomshjem.

D ebatten om kortlægningens græ nser skal 
ikke foldes ud her. Derimod kunne det være på 
sin plads a t gøre sig nogle overvejelser over 
kom uneatlasidéen som sådan, over sam spillet 
mellem tidsånd og blikket på byen, og over 
atlassernes anvendelsm uligheder -  set fra en 
kulturhistorikers skrivebord.
Udviklinger
I forordet til det første kom m uneatlas over 
Nakskov kunne m an læse, a t udgivelsen ikke 
var tæ n k t som en turistfører, men derimod 
som en »erindringsbog« for de m ennesker, som 
bor i og in teresserer sig for Nakskov. In casu 
nuværende og fremtidige husejere/sælgere og 
kom munale politikere og planlæggere. Sam 
menholdes disse bem æ rkninger med senere 
udgivelser som kortene over Esbjerg og Hol
bæk, er det tydeligt, a t sigtet er blevet bredere 
og m ere ambitiøst: Hvor Nakskov-atlasset 
m est lignede en kom m enteret reg istran t med 
mange sm å gnidrede fotos, er både billed- og 
tekstsiden eksploderet i Esbjerg og Holbæk. 
Selv om det nu stadig ind imellem er svæ rt a t 
finde run d t for en ikke-indfødt. Og endnu svæ
rere er det a t bruge dem som opslagsværk, da 
de ikke er forsynet med et index. K ultur- og 
bygningshistorien er tydeligvis blevet et led i 
byernes profilering, som det hedder nu om 
stunder. Husenes og byernes p laner giver et 
fingerpeg om, hvad det h a r betydet, a t byen 
var en arbejderby eller en handelsby i et op
land af velbeslåede bønder, lige som de også 
afspejler den betydning, det h a r haft, a t hen
holdsvis et rad ikalt akadem isk borgerskab og 
Socialdemokratiet h a r haft fat i de politiske 
tøjler: Pæne huse og købm andsgårde i Holbæk, 
socialt boligbyggeri, sm åhuse, kolonihaver og 
industribygninger i Esbjerg og Nakskov for nu 
a t sige det kort. Ligeledes er det in teressan t at 
se, hvor forskelligt de tre  byer h a r forvaltet 
deres havnefront.

I indledningen til Nakskov-kortet kunne 
m an også finde en opfordring til a t se atlasset 
som et kulturhistorisk  indlæg i sen-firsernes 
debat om byens fremtid. Både i Nakskov og 
Esbjerg førte dette til opstilling af en liste over 
prioriterede værdier; i Holbæk derimod stå r 
forfatterkollektivets visioner m est mellem lin
jerne. K lart er det imidlertid, a t forfatterne 
ikke bryder sig om parcelhuse, overdrevne bu- 
tiksfacader, hårdhæ ndede renoveringer, te r
m oruder og tilbygninger, parkeringspladser 
eller grillbarer. Derimod er grønne kiler, 
1890’ernes historicisme, Bedre Byggeskik, h a 
vebybevægelsen og arbejderbevægelsen i høj 
kurs. Det er det gode danske håndværk, be
sindigt, harm onisk og i det foretrukne natio
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nale byggemateriale, teglene og de røde og 
gule sten, som der her bliver slået et slag for 
m idt i en tid plaget af forurening, Europaunio- 
nen, begrænsede økonomiske ressourcer og 
ikke m indst stor tvivl om frem tidens byer og 
urbane relationer -  inspireret a f udviklingen i 
storbyer i USA, L atinam erika og Østen. Hvor 
oplevelsesfattigdom, rodløshed, vold og krim i
nalite t går hånd i hånd med social elendighed.

Nok er Holbæk ikke New York, og uanset 
sam m enligningen mellem Esbjerg og Chicago 
kun havde en kort levetid i 1890’ernes jordspe
kulationsår, så kom mer m an ikke bort fra, at 
de sociale og kulturelle problem er i den store 
og den lille by h a r en ræ kke ligheder. På denne 
baggrund kan  m an godt frygte, a t bybevaring 
vil blive en flugt for de få -  med økonomien og 
stilen i orden.

Som kulturh isto riker m å m an påskønne den 
udvidelse a f blikket på byen, som h ar væ ret 
styrende for kom m uneatlassernes udform
ning. Byens huse og p laner er vigtige levn fra 
en tid, som var engang, produkter af forskel
lige sociale, kulturelle og politiske interesser. 
Men byens huse er også et produkt a f et levet 
liv, a f skiftende tiders opfattelse af, hvad der 
var pæ nt eller grim t, mere eller m indre hen
sigtsm æssigt. Denne folkelige selvbygger- og 
ikke m indst til- og om byggertradition savnes 
så godt som alle steder, hvilket efter min m e
ning afspejler et problem i debatten om byg
ningsbevaring og værdier, nemlig hvis væ r
dier, skal vi bevare for eftertiden?

Disse indvendiger bør im idlertid ikke over
skygge det faktum , at med den form, som de 
senest udgivne atlas h a r fundet, er de et ny t
tig t og meget inspirerende redskab i udforsk
ningen a f købstædernes historie både lokalt og 
kom parativt.

N ing de Coninek-Smith

Henrik Detlilefsen: De illegale Sveriges- 
ruter 1943-45. Studier i den maritime 
modstands historie. Odense University 
Studies in History and Social Sciences 
vol. 149. Odense Universitetsforlag 
1993. 238 s., 225 kr.
Jørgen H.P. Barfod: Endelig -  29. au
gust. Som, vi oplevede den. Frihedsmu- 
seets Venners Forlagsfond. København
1993. 226 s.
H enrik Dethlefsens bog er kommet i forbin
delse med m arkeringen a f 50-året for tysker
nes ivæ rksæ ttelse a f jødeforfølgelserne i D an
m ark i 1943, hvor dansk indsats for a t hjælpe 
jøder med a t komme ud a f det besatte D an
m ark er en a f de m ere sande heltehistorier.

Rent faktisk lykkedes det næ sten 8000 jøder at 
komme ud a f landet. Der er kommet flere bø
ger i denne anledning, men denne bog er med 
ure tte  blevet overset i bunken af populærvi
denskabelige bøger om emnet. Og det er synd. 
For den udm æ rker sig ved at være et viden
skabeligt værk af høj k arak te r og en flydende 
og spændende fortalt beretning om de danske 
illegale transp o rtru te r til Sverige. Det er den 
eneste system atisk samlede oversigt over de 
illegale sverigesruter under krigen.

Forfatteren h a r skrevet m agisterkonferens 
om em net, og bogen er ifølge forfatterens eget 
udsagn i alt væsentligt identisk med m agi
sterkonferensen. Det præger bogen. Den er 
sprængfyldt med teser og spørgmål til teksten. 
Den er stringent i sin besvarelse a f de op
stillede spørgsmål, så vi når frem til nogle 
klare konklusioner. Fremhæves kan det, at 
Dethlefsen rykker tidspunktet for jødetrans
porterne. Det begyndte ikke i oktober 1943, 
men allerede før, i septem ber 1943. H an be
svarer også et spørgsmål, som bræ nder på 
manges læber. Hvad kostede det a t komme 
over? Det kostede noget a t komme over, men 
alle, også dem der ikke kunne betale, kom 
med. Han rører endvidere ved en anden myte: 
R utearbejdet i oktober 1943 var ikke det ba
sale led for organiseringen a f m odstandsbe
vægelsens illegale sverigesruter. Dethlefsen 
har gjort sig nogle overvejelser om tyskernes 
holdning til de illegale ru te r og fastholder på 
lidt spinkelt grundlag, a t n år det lykkedes at 
opretholde ru terne, skyldtes det, a t om rådet 
havde lav prioritet hos den tyske krigsm arine 
sam t, a t svenskernes holdning til ru tearbejdet 
var dik teret af politiske hensyn. Dethlefsen 
udnytter dygtigt sit m ateriale, som i alt væ 
sentligt er det overleverede m ateriale, der be
finder sig på Rigsarkivet. For eksempel kan 
han foretage statistiske beregninger på grund
lag a f passagerlister, som befinder sig i dansk - 
svensk flygtninge tjenestes arkiv. Det er et me
get spinkelt m ateriale a t foretage statistiske 
beregninger på, og heldigvis er Dethlefsen for
sigtig i sine konklusioner. En konklusion på 
disse beregninger er, a t modstandsbevægelsen 
havde karak ter a f a t være »byguerilla« og ung
domsoprør, som Dethlefsen kalder det. Et 
synspunkt som kan bekræftes andre steder 
fra. I bogens andet hovedafsnit redegør for
fatteren  for de enkelte ru ters historie. Det er 
første gang, vi får en sam let oversigt over ru 
ternes organisationshistorie herunder blandt 
andet, hvem der stod for den daglige drift. 
Dette afsnit er ikke det m est spændende afsnit 
i bogen a t læse, men det er her, der er foretaget 
et solidt stykke grundforskning, som vil gøre 
bogen til et hovedværk om ru ternes organisa
tionshistorie.

Planen om at overføre sam tlige danske offi
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cerer til Sverige omtales i afsnitte t om de mili
tæ re ru ter.

Dethlefsen går lige til sagen og udnytter det 
m ateriale der er tilgængeligt. M undtlige be
retn inger h a r han ikke meget til overs for, og 
bogen rejser derfor et principielt spørgmål, 
som stadig træ nger sig på. Hvordan skrives 
besæ ttelsestidshistorie uden a t inddrage de 
m undtlige udsagn? Ville Dethlefsens under
søgelse ikke have vundet i værdi, hvis han 
havde foretaget en større interview undersø
gelse, hvor de stadig overlevende aktører kom 
til orde? Dethlefsens holdning til interviews 
h a r han redegjort for i et appendix til bogen, 
hvor interview et er reduceret til en subjektiv 
beretning om hændelsesforløbet. H ans syns
punkt er endvidere, a t m an burde holde op 
med at bruge kræ fter på at indsam le beret
ninger og i stedet koncentrere sig om a t be
arbejde de beretninger, der er indsam let.

H er er Dethlefsen ikke helt enig med sin 
ældre kollega Jørgen Barfod. Barfods bog byg
ger på et stort an ta l beretninger, som Museet 
for D anm arks Frihedskam p h ar indsam let i 
anledning a f 5 O-året for begivenhederne den 
29. august 1943. Det drejer sig både om skrift
lige beretninger, besvarelser a f spørgeskemaer 
og dagbøger. Bogen er bygget op som en for
tællende beretning om, hvad der skete den 29. 
august. Med korte præcise stikord til den poli
tiske situation fra den meget vidende Barfod 
gives ordet til de implicerede dels direkte dels 
indirekte.

Første kapitel h a r titlen  »Sejrens dag«, og 
med denne kapiteloverskrift gennem går for
fatteren  baggrunden for den 29. august ud fra 
det synspunkt, a t den 29. august var sejrens 
dag for modstandsbevægelsen, fordi den fik 
fremprovokeret en k lar holdning til besæ ttel
sesmagten. H erefter følger et kapitel om hæ n
delser på forskellige kaserner, hvor Livgarden 
holdt til, herunder også Sorgenfri Slot, hvor 
kongen opholdt sig. D ernæst følger beretn in
ger fra de enkelte landsdele. M arinens historie 
den 29. august skildres. Spændende er det a t 
læse om artilleriskibet »Niels Juels« kamp 
mod tyskerne, hvor Barfod beviser beretn in
gens spændvidde. Flere besætningsm edlem 
m er beretter om hændelsesforløbet herunder 
den mand, som befandt sig på m ærset, og den 
mand, som befandt sig i bunden af skibet.

For første gang beskrives gidslernes situ a
tion den 29. august. Det drejer sig om de frem 
træ dende personer, som blev taget som gidsler 
og hen tet i deres hjem om natten  den 29. au 
gust. Barfod skønner an tallet til a t være 285 
personer. Ikke m indst er det morsomt i denne 
alvorlige bog a t læse om, hvorledes direktør 
Dessau fra bryggeriet »Tuborg« fik bragt et par 
kasser øl fra sit bryggeri ind til de tørstende 
gidsler på Alsgades skole. Hermed var også en

kom m unikationslinje til omverdenen etableret 
for gidslerne på skolen.

I bogens sidste kapitel, »Modstanden«, gives 
en meget detaljeret og omhyggelig redegørelse 
for de m odstandsaktiviteter, som fulgte med 
29. august. Det drejer som om bladudgivelser, 
pro tester og sabotage. K apitlet bekræ fter det 
indtryk, som bogen i det hele taget giver, at 
den 29. august var en langt alvorligere om
væltning, end m an norm alt forestiller sig, og 
tyskerne førte sig b ru ta lt frem. Det var, som 
Barfod konkluderer, den dag m odstandsbevæ
gelsen vandt sin første store sejr: Man fik fjer
net samarbejdsregeringen således, at m an fik  
klare linier i kampen overfor den tyske besæt
telsesmagt. Det kostede ofre blandt hærens og 
flådens personer, således som det er omtalt 
foran, uvished for gidslerne, mens m odstands
grupperne kunne fortsætte deres kamp mod ty
skerne med fornyede muligheder, da befolknin
gen nu endelig så ud til at ville støtte (Barfod s. 
195).

Hasse Neerbek

Ole Feldbæk (red.): Dansk Identitetshi
storie. Bd. 4. Danmark og Europa 1940- 
1990. C.A. Reitzels Forlag 1992. 589 s.
Bindet rum m er tre  artik ler. H enrik S. Nissen 
h a r gennem gået Det kongelige Biblioteks sam 
ling a f p lakater fra afstem ningen om Dan
m arks indmeldelse i EF og på grundlag af, 
hvad tilhæ ngere og m odstandere var enige om 
at drage frem som positive danske værdier, 
tegnet et billede af Danskeren 1972, som han 
så sig selv. Det dokum enterer -  ikke overra
skende — at han  betragtede D anm ark som 
foran andre lande på om råder som social for
sorg, miljøbevarelse og kvindefrigørelse, og i 
øvrigt a t tilhørsforholdet til Skandinavien s ta 
dig var et essentielt led i dansk opfattelse af 
egen identitet. Også dem okratiet regnede 
begge parte r som godt dansk, om end der ikke 
var enighed om værdien af det parlam entari
ske system.

Jørn  Lund h a r taget Danskerne og deres 
sprog op til undersøgelse og beskæftiger sig 
isæ r indgående med den sproglige konserva
tisme, der gennem årene er sprunget frem i 
talrige henvendelser til Dansk Sprognævn fra 
folk, der fejlagtigt antog, a t det var dettes op
gave a t holde fremmedord og sproglige nydan
nelser ude. Artiklen krydres a f m ange mor
somme illustrationer og eksempler, der bely
ser, hvor fast vi holder ved vort traditionelle 
sproglige m ønster. Dog finder m an også et 
rundspørge, der tyder på større ydmyghed. 
Faktisk m ente et flertal, a t engelsk og navnlig 
fransk var sm ukkere end dansk. Men at vort
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eget modersmål i hvert fald lød bedre end hol
landsk, var 79,2% ganske sikre på!

Hovedparten af bindet optages dog af Thor
kild Borup Jensens næ sten  400 sider lange 
artikel Besættelsestidens digte og sange som 
udtryk for national oplevelse og bevidsthed.

Det er en overordentlig grundig og alsidig 
litte ra tu rh isto risk  gennem gang a f mange for
fatterskaber, og som sådan rum m er den meget 
nyt.

Mere problem atisk er, om den som helhed 
føjer noget særligt til billedet af, hvad man 
forstod ved danskhed i disse bevægede år. Der 
ofres m ange kræ fter og m ange sider på en på
visning af, a t nationalism en tog et opsving un
der den tyske besættelse, hvilket næppe kom
m er bag på nogen. Måske, a t den også nåede 
ind i kom m unisternes ræ kker, om end den her 
var forberedt i de sidste å r før krigen, da DKP 
under folkefrontsparolen havde overhalet So
cialdem okratiet højre om i forsvarssagen. Fak
tisk  er der ingen grund til a t betegne de m ar
kan t nationale G unner Gersov og Otto Gelsted 
som afvigere fra partilinien.

In teressan t havde det derimod været, om de 
to forskellige opfattelser af dansk identitet, 
der er trukke t frem i slutkapitlet, ikke blot 
havde væ ret anvendt som en perspektivering 
af em net, men konsekvent var brugt som ana
lyseredskab. Povl Bagge h a r i en artikel, der er 
aftryk t i væ rkets bind 3, peget på to linier i 
dansk national selvforståelse, der tolket ind i

besættelsens situation kan betegnes som hen
holdsvis heroismen og det våbenløse fælles
skab.

Begge positioner havde deres tilhængere, og 
græ nserne er ikke skarpe. Men adskilligt ty
der på, a t den sidste linie, der stem te med de 
politiske forhold og forventningen om en lang
varig besættelse, var frem herskende i besæ t
telsens første år, heroismen, der stem te med 
modstandsbevægelsen, i dens sidste år. Denne 
bevægelse er påvist i Kai Hofmanns digtning 
og synes også at være til stede i andre a f de 
gennemgåede forfatterskaber. Det er således 
værd at bem ærke, a t de heroiske toner, der 
hørtes i Nis Petersens tidligere forfatterskab, 
helt var forstum m et i sam lingen Stykgods fra 
1940, mens de omvendt i de sidste besæ ttel
sesår brød frem som en disharm oni hos pacifi
sten Halfdan Rasmussen.

Det er i det hele taget den største svaghed 
ved undersøgelsen, a t besættelsesårene er be
handlet som en homogen periode uden forstå
else for det afgørende brud i tankegangen, der 
in d tra f i 1943, da frygt for landets frem tid veg 
for vished om et snarligt tysk nederlag. Den 
udførligt behandlede kritik  a f det nationale 
sammenhold, som da satte  ind, skyldtes ikke 
øget ulighed eller forringede sociale vilkår, 
men simpelthen, a t nationalt sammenhold nu 
forekom overflødigt.

Henning Poulsen
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